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ATSISTATYDINO DOMINIKOS DIKTATORIUS
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
Jaunimas nepapildo 

partijos
Komunistų partija nuolatos 

stengiasi didinti savo eiles, 
įtraukti į jas inteligentus, jauni­
mą. Tačiau iki šiol inteligenti­
jos sluoksniai daugumoje laiko­
si nuošalyje nuo partijos. Jos 
veikla eina žmogaus asmenybės 
pavergimo keliu, pasižymi prie­
spauda ir išnaudojimu, laisvės 
ir papraščiausių žmogiškų tei­
sių ignoravimu.

Ypatingai daug dėmesio Lie­
tuvoje skiriama jauniesiem stu­
dentams, kurie, tapę partijos na­
riais ir būdami išsilavinę žmo­
nės, galėtų padėti sustiprinti bol­
ševikinę diktatūrą. Okupuotoje 
Lietuvoje kaip ir kitose sovieti­
nėse respublikose priimta parti­
jos bilietus naujiems nariams 
įteikti kokių nors ypatingų įvy­
kių ar švenčių progomis. Prie 
tokių įvykių žinoma priskiria­
mas partijos 22-sis suvažiavimas 
ir todėl ne be reikalo naujų na­
rių priėmimas Vilniaus valsty­
biniame universitete buvo orga­
nizuotas suvažiavimo dienomis.

Tačiau “reikšmingasis įvykis” 
atrodo nepadėjo patraukti jau­
nimo į savo pusę. Kandidatais į 
komunistų partijos narius Vil­
niaus universitete priimti tik du 
studentai: istorijos - filologijos 
fakulteto studentai: rusų kal­
bos A. Morozovas, anglų kal­
bos L. Pažūsis ir prašosi į par­
tiją istorijos studentas J. Jar­
molavičius. Štai ir visas balan­
sas: du studentai ir vienas pa­
reiškimas.

Kitoks vaizdas su komjauni­
mo eilių augimu. Jei tikėti so­
vietinės Lietuvos spaudos pra­
nešimais, spalio mėnesį į kom­
jaunimą Vilniaus mieste įstoję 
daugiau kaip 1,500 jaunuolių. 
Šis skaičius ginčytinas, tačiau 
komjaunimas turi kai ką dau­
giau pasiūlyti jauniems žmo­
nėms, nei partija. Darbo su jau­
nimu formos yra įvairesnės, or­
ganizacijų veikla turi dar tru­
putį romantizmo, kuo ir suvi­
liojami jauni žmonės. Partija gi 
be sunkaus propagandinio dar­
bo naštos ir įvairių įsipareigoji­
mų neturi ką daugiau duoti. O 
tokio darbo, kaip matyti iš uni­
versiteto partijos narių augimo, 
Lietuvos jaunimas vengia. (E)

Gaminama daug, bet...
Kauno “Sanito” farmacijos fa­

brikas gamina net 178 pavadini­
mų prepartus, tačiau Lietuvoje 
vis dar trūksta įvairių medika­
mentų. Kaune ar Vilniuje, jau 
nekalbant apie provinciją, jie 
sunkiai įgyjami, brangiai kaš­
tuoja. Seniau nemažą medika­
mentų paklausos dalį patenkin­
davo į Lietuvą ateinančios siun­
tos iš JAV, Anglijos ir kitų už­
sienio kraštų su plačiai naudo­
jamais preparatais. Ne vienam 
kyla klausimas, kur dingsta tie 
178 pavadinimų preparatai, ga­
minami Kauno “Sanite” ?

“Sanito” farmacijos fabrikas 
savo gaminius išveža į Iraką, o 
visai neseniai į Kubą išsiųsta pu­
sė milijono analgino ampulių. 
Analginas Lietuvoje irgi ne vi­
suomet gaunamas vaistas. Di­
delės vaistų siuntos taip pat 
plaukia į Sovietų Sąjungos gilu­
mą. “Sanito” preparatai gerai 
žinomi Kazachstane, Sibire, o re­
tai sutinkami gaminimo vietoj... 
Lietuvoe. Dar kartą tenka pri­
siminti, kad toks eksportas va­

dinamas “brolišku bendradarbia­
vimu”. (E)

Bloga mašiną kokybė
Vilnius “Neries” žemės ūkio 

mašinų fabriko gaminiai blogai 
įvertinami. Fabrike buvo su­
rengta net konferencija produk­
cijos kokybės klausimais. Konfe­
rencija irgi pripažino, kad že­
mės ūkio mašinų kokybė nepa­
tenkinama, jos greitai genda kol- 
chozininiuose laukuose. Konfe­
rencijoje dalyvavo Lietuvos kp 
ck, ministrų tarybos, žemės ūkio 
ministerijos, mokslinio tyrimo 
įstaigų darbuotojai. (E)

Vokiečiai stato 
latvių gimnaziją

Muensterio miesto taryba nu­
tarė statyti latvių gimnazijai 
naujus rūmus. Statys Muenste­
rio miestas, Nordrhein Westfa­
len krašto parama. Rūmai, pa­
stačius, bus išnuomoti to krašto 
darbo ir socialinių reikalų mi­
nisterijai dešimčiai metų, kuri, 
savo ruožtu, rūmus perleis lat­
vių gimnazijai. (E)
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Incidentas Baltijos jūroje
BONA. — Vakarų Vokietija 

tik dabar, gerai ištyrus faktus, 
paskelbė incidentą, įvyKUsį Bal­
tijos jūroj rugsėjo 24 dieną. Ne­
toli Danijos salos Falster 13 Ry­
tų Vokietijos torpedlaivių apsu­
po Vakarų Vokietijos minogau- 
dį “Uranus”. Komunistai pri­
plaukė ligi 20 jardų nuo laivo ir 
atkreipė į jį ginklus. Tik po 
pusantros valandos “Uranus” 
buvo paleistas iš apsupimo.
Albanijos delegacija Peipinge

HONG KONGAS. — Į Pe.ipin- 
gą atvažiavo Albanijos delegaci­
ja tartis su komunistų Kinijos 
valdžia dėl ekonominės pagalbos. 
Susibarus su Maskva ir jos sa­
telitais, Albanija atsidūrė sun­
kioj ekonominėj padėty. Peipin- 
gas šiais metais jau suteikė Al­
banijai $12,000,000 paskolą pra­
monės statyboms. Paskui Pei- 
pingas perleido Albanijai dalį 
kviečių, pirktų Kanadoj. Abi 
stalinistų šalys yra prie bado 
slenksčio.

Brazilai ruošiasi revoliucijai
RECIFĖ, Brazilija. — Fran­

cisco Juliao, vadinamas Brazili­
jos Fidel Castru, kalbėjo masi­
niame susirinkime, kad didieji 
žemevaldžiai stumia tautą į re­
voliuciją, už kurios padarinius 
jie būsią atsakingi. Juliao orga­
nizuoja bežemius, nuomininkus 
į savo “valstiečių lygą”. Nesant 
šaly pakankamai proletariato 
pramonėje, jis revoliuciją re­
mia kaimiečiais, bežemiais, pa­
našiai, kaip tai darė Mao Tsetun- 
gas Kinijoj.
Panama nori naujos sutarties

PANAMOS MIESTAS. _ Pa­
namos kongresas vienbalsiai pa­
siūlė panaikinti dabartinę kana­
lo sutartį su Amerika ir ieškoti 
naujo susitarimo. Laiko naujai 
sutarčiai nenustatė, bet paragi­
no prezidentas Roberto Chiari 
tai padaryti greičiausiai. JAV 
valdo kanalą ir jo zoną sutar­
tim, sudaryta 1903 m. Ji buvo 
atnaujinta 1936 ir 1955 metais. 
Panama nori suvereninių teisių 
kanele ir zonoj, o taip didesnės 
kanalo nuomos, negu tie du mi­
lijonai dolerių per metus.

Prexidentui John F. Kennedy atskridus iš Seattle, Wash., j Phoenix, Aril., ji su šypsena pasi­
tinka Arizonos senatorius Carl Hayden (dešinėje).

SUOMIJA SIUNČIA Į MASKVA PATĮ 
PREZIDENTĄ KALBĖTIS SU NIKITA
Norvegijos užsienio reikalų ministeris bandys 
gelbėti kaimyną iš Sovietų Sąjungos spaudimo
HELSINKIS. — Suomijos ambasadoriui Wouri atgabenus iš 

Maskvos naująjj Kremliaus reikalavimą pasiųsti kaip galint grei­
čiau delegaciją svarstyti “padidėjusią Vokietijos grėsmę Sovietų 
Sąjungai”, Suomijos ministerių kabinetas šeštadienį paprašė 
patį prezidentą Dr. Urho Kekkonen važiuoti į Maskvą.

Prezidentas Kekkonen ruošia­
si kelionei šį pirmadienį. Su juo 
važiuoja keletas patarėjų. Jie 
yra įsitikinę — bent taip skel­
bia visuomenei — jog jiems pa­
vyks įtikinti Chruščevą, jog to­
kio pavojaus, kokį skelbia Gro­
myko su Kuznecovu, nėra.

Prez. Kekkonen pripažįsta So­
vietams teisę kviesti Suomiją į 
bendros gynybos projektavimą 
(tai numatyta taikos sutarty). 
Bet nemato Vokietijos grėsmės 
Sovietų Sąjungai, kad jai rei­
kėtų duoti karinių bazių Suomi­
jos teritorijoj ir atsisakyti sa­
vo neutralios politikos.

Lange išskrido į Maskvą
Norvegijos užsienio reikalų 

ministeris H. Lange sekmadienį 
išskrido į Maskvą tuo pačiu rei­
kalu. Jo kelionė buvo anksčiau 
suplanuota, bet Kremliaus spau­
dimas Suomijai privertė Išangę 
kelionės nebeatidėlioti.

Norvegija figūruoja Maskvos 
kaltinimuose “Vokietijos milita- 
ristų sąmokslo planuose užval­
dyti Baltijos erdvę”.

šį išmįslą SSSR užs. reikalų 
viceministeris Kuznecovas pa­
rėmė “faktu”, kad Vokietijos 
gynybos ministeris Franz Josef 
Straus buvo atvykęs į Norvegi­
jos sostinę. Vokietija ir Norve­
gija, tai pat Danija, priklauso 
Nato sąjungai.

Straus atsakė, kad jo kelionė 
į Oslą buvo tik pretekstas Krem­
liui užsipulti Suomiją. Pasikė­
sinimas į jos neutralumą ir ne­
priklausomybę esąs pagrįstas ki­
tokiais Maskvos motyvais.

Konge nukrito 
italų lėktuvas

Dingo 8 lakūnai, 2 pareigūnai
LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — 

Italai, dar neatsigavę nuo šiur­
pios tragedijos, 13 lakūnų nužu­
dymo Konge, susilaukė kitos 
liūdnos žinios: jų transportinis 
lėktuvas, esąs JT tarnyboj, din-

Trys prezidentai 
Šamo laidotuvėse

Kennedy kalbėjo Los Angelese
BONHAM, Tex. — šeštadienį 

buvo palaidotas atstovų rūmų 
ilgametis pirmininkas Sam Ray­
burn, dalyvaujant prezidentui 
J. Kennedžiui, viceprezidentui 
Johnsonui, buvusiems preziden­
tams Eisenhoweriui, Trumanui 
ir dideliam būriui velionies drau­
gų.

Piketavo prezidentą
Prez. Kennedy po laidotuvių 

išskrido į Los Angeles pasakyti 
kalbą demokratų vakarienėje. 
Prie Paladium rūmų, kur prezi­
dentas sakė griežtą kalbą prieš 
“dešiniuosius fanatikus”, susi­
rinko apie tūkstantis piketuoto­
jų. Vieni iš jų kėlė protesto bal­
są dėl karo lėktuvų pardavimo 
Jugoslavijai, kiti demonstravo 
už pastovios taikos sudarymą. 
Tai buvo tariamieji ekstremis­
tai iš dešinės ir kairės, apie ku­
riuos Kennedy neigiamai kal­
bėjo praeitą ketvirtadienį Wash- 
tono vasltybės universitete.

Puola dešiniuosius
Kalboj šeštadienį prez. Kenne­

dy kedeno tik ekstremistus iš 
dešinės, už jų aiškinimą, jog ti­
krąjį pavojų Amerikai kelia ne 
užsienio komunistai, jų agresin­
gos valdžios, bet vidaus 'komu­
nistai. Jis juos vadino fanati­
kais, kiršinančiais draugą prieš 
draugą, kaimyną prieš kaimyną.

Prezidentas turėjo galvoj John 
Birch draugiją, kuri Kalifornijoj 
turi daugiau pasekėjų, negu kur 
kitur. Pora respubikonų kon- 
gresmanų prieš kurį laiką prisi­
pažino, kad jie yra draugijos na­
riai.

go pakeliui iš Ugandos į Leopold- 
villę, Kongo sostinę.

Lėktuve buvo 8 lakūnai ir 2 
JT pareigūnai. JT išsiuntė ki­
tus savo lėktuvus jų ieškoti.

Belgija Katangos 
neremia, tvirtina 
Paul-Henri Spaak
Pataria Tshombei prisidėti 

prie Kongo respublikos
NEW YORKAS. — Belgija 

yra kategoriškai nusistačiusi 
prieš Katangos provincijos at­
siskyrimą nuo Kongo respubli­
kos ir daro, ką gali, kad provinci­
ja paklustų centrinei vyriausy­
bei, kalbėjo Saugumo Tarybos 
posėdyje anądien Paul - Henri 
Spaak, Belgijos užsienio reika­
lų ministeris, socialistų vadas, 
buvęs JT pilnaties susirinkimo 
pirmininku ir Nato gen. sekreto­
rius.

Kimba prie JT veterano
Liberijos delegatas Nathan 

Barnes, vienas iš autorių rezo­
liucijos, reikalaujančios imtis jė­
gos Katangai prijungti, kėlė abe­
jones dėl Spaako tvirtinimų. Dar 
griežčiau jis kibo prie Katan­
gos provincijos prez. Tshombės 
už jo reikalavimą pripažinti Ka- 
tangą nepriklausoma valstybe, 
kaip sąlygą taikos deryboms, 
kaip “lygus su lygiurn” su I^eo- 
poldvillės centrine vyriausybe.

Šią sąlygą Tshombe išdėstė 
JT gen. sekretoriui Thantui laiš­
ke lapkričio 14 d. Kreipdamasis 
į JAV, Anglijos, Prancūzijos, 
Nigerijos ir kitus delegatus Sau­
gumo Taryboje Tshombe rašė: 
“Žmoniškumo vardu ir norint 
užkirsti kelią tolesniam krau­
jo praliejimui, sustabdykit Kon­
go invaziją į Katangą”.

Nedaro skirtumo tarp 
Tshombės ir Gizengos

Tshombe reikalauja laikyti 
Kongo problemos sprendime Ta­
nanarive susitarimo Madagas­
kare kovo mėn., kur konferenci­
jos dalyviai, jų tarpe preziden­
tas Kasavubu, sutiko siekti Kon­
go valstybių federacijos.

JAV delegatas Stevensonas 
pasiūlė papildyti Liberijos, Cei- 
lono, Egipto rezoliuciją, kad JT 
imtųsi jėgos ne vien prieš 
Tshombe, bet ir Gizengą, vado­
vaujanti Kongo kareivių riau­
šėms Kivu provincijoj.

— Indijos premjeras Nehru, 
Jugoslavijos ir Egipto diktato­
riai Titas, Nasseris susitiko Kai­
re svarstyti vadinamų neutra­
liųjų šalių taktiką, laviruojant 
tarp Vakarų ir Rytų blokų.

NUŠAUTOJO DESPOTO R. TRUJILLO 
BROLIAI NORI UŽGROBTI VALDŽIA 
Prezidentas Balaguer paskelbė šaly karo stovį 
Prie salos atplaukė penki Amerikos karo laivai 
CIUDAD TRUJILLO, Dominika. — Generolas Rafael Ramfis

Trujillo, 32 metų, kuris gegužės mėnesį perėmė diktatoriaus kėdę, 
nušovus despotizmo priešams jo tėvą, atsistatydino iš karinių pa­
jėgų viršininkų ir išplaukė savo jachta “Angelita” kur tai į užsienį.

D. Rusk nelaiko 
Berlyno sienos 
derybų kliūtim

Jo nuomonė nuo kanclerio 
Adenauerio kiek skiriasi

WASHINGTONAS, D. C. — 
Apie “kinų mūrų sieną”, kuri 
skiria Vakarų Berlyną nuo Ry­
tų, valstybės sekretorius Dean 
Rusk kalbėjo korespondentams, 
kad ji neturėtų pasilikti nuola­
tiniu vaizdu. Bet jis davė su­
prasti, jog Amerika nereikalau­
ja sienos nugriovimo kaip sąly­
gų deryboms su Sovietų Sąjun­
ga, o vienu iš derybų objektų.

Kancleris Adenaueris kiek 
anksčiau išsireiškė griežčiau: 
jei Sovietai nori derybų su Va­
karais, jie turi įsakyti savo sa­
telitui Rytų Berlyne sieną nu­
griauti. Korespondentai primi­
nė valstybės sekretoriui šią Ade­
nauerio derybų sąlygą.

Jie norėjo iš valstybės sekre­
toriaus išgirsti ir apie kitą Ade­
nauerio pareiškimą, kad Nato 
vyr. komanda turi iš anksto gau­
ti prez. Kennedžio įgaliojimus 
panaudoti atominius ginklus, ka­
da bus reikalinga, nelaukiant 
leidimo iš Washingtono, nes jis 
gali ateiti po laiko.

Po 30 mt. vedybinio 
gyvenimo Rockefeler 

užsimanė skirtis
Gali pakenkti politinei karjerai

NEW YORKAS. — Didelį nu­
sistebėjimą sukėlė gubemato-, 
riaus Nelson Rockefeller ir jo 
žmonos pranešimai, kad jiedu 
nebegyvena kartu ir įgaliojo ad­
vokatus iškelti skyrybų bylą.

N. Rockefeller, 53 metų, ir 
jo žmona Mary Todhunter Clark, 
54 metų, išgyveno kartu 30 me­
tų ir sugebėjo sudaryti visuo­
menei įspūdį, kad tai yra pa­
vyzdinga pora. Jiedu turi 5 su­
augusius vaikus, iš kurių 4 yra 
vedę ir turi 8 anūkus.

Rockefeller yra nusistatęs 
1962 m. vėl kandidatuoti į gu­
bernatorius, o 1964 metais run­
gtis, kaip respublikonų liberali­
nio sparno vadas’ su senatorium 
Goldwater, konservatorių žmo­
gum, į respublikonų partijos 

prezidentinius kandidatus.
Tačiau daugiui respublikonų 

atrodo, kad jo žygis išsiskirti 
yra per liberalus. Demokratai 
jau yra turėję išsiskyrusį po­
litiką kandidatu į prezidentus — 
Adlai Stevenson, 1952 ir 1956 
metais. Kiek toji aplinkybė pri­
sidėjo prie Stevensono pralaimė­
jimo, jokie balsavimų analistai 
negalėjo nustatyti. •

— Vokietijos kancleris Ade­
naueris, lydimas 15 patarėjų, at­
skrido į New Yorką. Tarp pa­
lydovų yra naujasis užs. reikalų 
min. Dr. Gerhard Schroeder. 
Kancleris susitiks su prez. Ken- 
nedžiu pirmadienį.

Jaunasis Trujillo įžiūrėjo nuo 
pat valdžios užėmimo dienos, kad 
tėvo stiliaus depotizmo jis ne­
begalės respublikoj išlaikyti. 
Tarpininkaujant prezidentui Ba­
laguer, jis ieškojo susitarimo su 
opozicinėmis grupėmis ir ruošė­
si pasukti respublikos vairą de­
mokratijos keliu.

Jam pavyko išprašydinti iš 
respublikos du tėvo brolius, bu- 
sį prezidentą Hector Trujillo ir 
gen. Jose Trujillo, šiedu šiomis 
dienomis netikėtai grįžo į Do­
miniką, sujaukdami savo brol­
vaikio ir prezidento planus paša­
linti diktatūrinę tvarką.

Pavojai iš abiejų pusių
Generolai Hector ir Jose Tru­

jillo galvoja, kad jie dar gali iš­
laikyti šeimos diktatūrą. Į val­
džią taikstosi ir ekstremitai iš 
kairės, Fidel Castro stiliaus re­
formatoriai. Apie pavojus iš 
abiejų pusių Dominikai, ieškant 
kelio į demokratiją, penktadie­
nį kalbėjo valstybės sekretorius 
Dean Rusk.

JAV rūpi, kad suirute nepa­
sinaudotų Castro ir nepasiųstų 
iš Kubos invazijos pajėgų. Už­
kirsti tam kelią Ameriką pa­
siuntė į Hispaniolos salos pa­
kraščius (šios salos du trečda­
lius užima Dominika ir likusią 
dalį — Haiti) karo laivų.

Netoli pakraščių, bet vis dar 
neutraliuose vandenyse, patru­
liuoja JAV kreiseris su trim nai­
kintuvais. Lėktuvnešis “F. D. 
Roosevelt” gavo įsakymą plauk­
ti “numatytiems pratimams”. Jis 
atsirado netoli Dominikos pa­
kraščių. Žmonės, susirinkę į pa­
jūrį, draugiškai mojuoja JAV 
karo laivams, nešantiems išsi­
laisvinimo viltį.

Lėktuvai palaiko Balaguer
Prez. Balaguer įvedė šaly ka­

ro stovį, suspendavo visas liku­
sias pilietines laisves. Virš sos­
tinės pasirodė karo lėktuvai. Jie 
išmetė proklamacijų, kuriomis 
žmonės raginami laikytis su pre­
zidentu.

Dvejetas nesėkmingų 
raketinių bandymų
CAPE CANAVERAL, Fla. — 

Amerikos mokslininkai patyrė 
šeštadienį nusivylimą erdvių 
bandymais. Buvo iššauta į erd­
vę Ranger II erdvių laivas. Jis 
pateko į orbitą, bet iš jos tu­
rėjo pasileisti tolesnei iki 500,- 
000 mylių kelionei. Bet moto­
rai neužsivedė ir 670 sv. sate­
litas liko pirmykštėj, žemoj or­
bitoj, iš kur netrukus kris į at­
mosferą ir sudegs, kaip meteo­
ras.

Kitas bandymas taipgi buvo 
pusiau sėmingas. Buvo iššauta 
į erdvę raketa, kuri turėjo ne­
trukus leistis į jūrą su svar­
biais kosminių spindulių tyrinė­
jimų duomenimis. Deja, laivai 
nukritusios į Pacifiką raketos 
negalėjo surasti.
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APIE KELIONE Į LIETUVĄ

XIII
Užėjau į architekto Miškinio 

namus
— Man sugadino visą dieną, 

kai neleido sekmadienį išva­
žiuoti į tėviškę. Niekam neti­
kau. Teko apeiti kelis blokus, 
kol atvėsau, — toliau pasakoja 
iš rusų valdomos Lietuvos su­
grįžęs Chicagos biznierius Ka­
zys Ūkelis.

— Prisiminiau, kad Mečis­
lovas Žeimys man buvo įdavęs 
vieno savo pažįstamo adresą. 
Jis man pasakojo, kad tas jo­
jo pažįstamas gyvena Kaune, 
turi savo namą. Prašė, kad bū­
tinai užeičiau.

— Susiradau duotą adresą 
ir, paklausinėjęs žmones, nu­
ėjau į nurodytą vietą. Tai bu­
vo architekto Miškinio namai. 
Pasibeldžiau į duris. Man jas 
atidarė vidutinio amžiaus ma­
lonios išvaizdos moteriškė.

— Pasakiau savo vardą ir 
pavardę. Pridėjau, kad esu 
amerikietis turistas, šeštadie­
nį atvažiavęs kartu su kitais 
turistais į Kauną. Dar pridė­
jau, kad ponas Žeimys prašė, 
kad būtinai pas Jus užeičiau. 
Jis sakė, kad Jūs labai gražiai 
gyvenate, atsakomingus valsty­
bės darbus dirbate...

— Kaip jis tokius niekus ga­
lėjo pasakoti? — nustebusi už­
klausė namų savininkė ir pa­
prašė, kad užeičiau į vidų.

— Pasirodo, jog tai būta na­
mo ne vieno architekto, bet 
dviejų. Buvau siųstas pas ar­
chitektą Miškinį. Bet jo duktė 
yra ištekėjusi už kito architek­
to. Architektas Miškinis dirba 
kartu su savo žentu, taip pat 
architektu. Man sakė jaunesnio 
architekto pavardę, bet jos ne­
prisimenu.

Namo savininkai turi labai 
daug dirbti

— Abu architektai labai už­
versti įvairiais darbais. Vienų 
namų nespėja baigti, o jau tu­
ri pradėti kitus. Kartais tenka 
dirbti net prie kelių darbų, nes 

1 statybos darbai neina taip, kaip 
turėtų eiti arba kaip juos pla­
nuoja. Svarbiausia, trūksta pa­
tyrusių darbininkų. Architek­
tas yra atsakomingas už dar­
bą. Jeigu kas nors išeina ne 
taip, kaip valdžios atstovai no­
ri, tai kaltina architektus. Be 
to, statybai medžiagų nėra to­
kių, kokių Lietuvos klimatui 
reikia.

—’ Miškiniai, palyginti su ki­
tais, gana gražiai gyvena. Jie 
patys sugebėjo pasistatyti sau 
namą. Namelis nedidelis, tin­
kantis vienai šeimai, bet jau 
moderniškas. Turi šviesą, bė­
ga vanduo, yra vonia. Kai pa­
pasakojau, ką man Mečislo­
vas apie juos buvo suminėjęs, 
tai moteriškė pradėjo verkti.

— Kibą jis durnas, jeigu to­
kius dalykus jums galėjo pa­
sakoti, — pro ašaras prasitarė 
moteriškė. —* Kiek mes vargo­
me, kol šį namelį pasistatėm. 
— Patiems teko daug dirbti, 
taupyti, bėgioti, prašinėti, kad 
gautum reikalingas medžiagas. 
O dabar gyvename ir bijome. 
Nuo Naujų Metų gali mums 
atimti namuką. Jau čia buvo, 
viską surašinėjo... Gal nepa­
ims, bet gali ir paimti, čia nie­
ko negali žinoti. Mes patys sta­
tėm, patys už viską mokėjome, 
patys savo name dabar ir gy­
vename. Bet mums bet kurią 
dieną šį namą gali atimti, to­
dėl nuolat ir bijome... O jeigu 
neatims, tai nuo Naujų Metų 
gali čia atsiųsti kitus žmones. 
Nieko negali žinoti. Kai ku-

■ i a i i i.ii riti-.-’s ............................. ..

Keleiviai pasiima savo bagažą iš Rock Island Lines traukinio, kurs visu greičiu važiuodamas ne­
toli Beech, Iowa, nušoko nuo bėgiu ir atsitrenkė Į geležinkelio lygintuvą (grader). Iš 184 keleivių 
62 sužeisti, bet nė vienas nebuvo užmuštas.

Speciali Padėkos Dienos 
PROGA

3 vienetų sofa, stalas dviem lentynom, 
Cocktail stalas ir dvi lempos — $249.95 
ir daugiau.

3 gabalų miegamasis setas, spyruoklinis 
matrasas su spyruokline dėže, 2 va­
nity lempos, 2 pagalvės ir parankus 
kilimas. Viskas už ...... $69.95

Pritraukiamos kėdės tiktai ............ $19.95
Radijai, spalvotų televizijų setai, Hi-Fi, gazo pečiai ir {vairiausi baldai.

PIRKĖJAI GAUS KALAKUTĄ DOVANŲ

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.
--TO im[~TTrrTiir j iiriiB*'nrTBBi ■^■iiinTTiTrniTffliiWMBBMiMMWBMWWWMMMWwnBTiwwriwninTMrrTnrniri-----------m...... ..  -

riuose butuose gyvena po ke­
lias šeimas. Gerai, jeigu dar 
pasitaiko geri žmonės, bet na­
muose kyla tikras pragaras, 
jeigu atsiunčia blogus žmones. 
Tada savo namuose negali pa­
ilsėti. Be to, atsiųstieji nekrei­
pia dėmesio į namus; jie viską 
daužo, laužo, drasko, verčia, 
raižo. Jeigu pasakai, tai kar­
tais dar aršiau, tyčia tada da­
ro... Labai nesmagu, kai tavo 
sunkiai uždirbtą pinigą ir ilgų 
naktų darbą taip be atodairos 
naikina. Gali skųstis, gali aiš­
kintis, bet nieko negelbsti... 
Tiktai sau nervus dar labiau 
išardai, šiek tiek geriau, jei 
geri žmonės pasitaiko, bet lai­
kui bėgant ir gerieji pagenda. 
Angelai danguje susipyko, lai 
kaip mes nesusipyksime? Neiš­
vengiama, neįmanoma... Teisy­
bė, kad architektas turi darbo, 
bet jam tenka labai sunkiai 
dirbti. Jis architektas, pi u šia 
dieną ir naktį, dirbu ir aš. Tik­
tai abu sunkiai dirbdami ir 
galėjome pasistatyti šį namelį. 
Viską, ką uždirbome, čia ir su­
dėjome, bet nežinome, kokia 
bus ateitis. Turime ir automo­
bilį, kaip Mečislovas Jums pa­
sakojo, bet kas iš to? Automo­
bilis jam būtinai reikalingas 
darbui. Be automobilio jis ne­
galėtų prižiūrėti visus statomus 
namus. Kaip jis visur galėtų 
aplėkti? Bet pasakoti, kad mes 
čia labai gerai gyvename — ne­
galima. Čia ne Amerika...
Valdžia namus gali bet kada 

atimti

— Namelis gražus, panašus 
į keturių kambarių bungaliuką 
Amerikoje, grindys medinės, 
visur gražiai nuobliuota, nu­
dažyta, bet namo savininko sa­
vijauta labai jau nekokia. Mo­
teriškė negalėjo suprasti, kaip 
Amerikoje gyvenantis žmogus 
gali manyti, kad ji Lietuvoje 
gerai gyvenanti. Iš viso to, ką 
tame name užgirdau, man at­
rodo, kad saugumo Lietuvoje 
nėra. Visi dirbame šiai dienai 
ir norime, kad šį tą turėtume 
rytojui; kad užėjus kokiai ne-
laimei turėtume pastogę ir šio­
kias tokias atsargas. Jeigu su­
sitaupome dolerį, tai norime, 
kad jį turėtume, kad niekas 
mums jo neatimtų. Jeigu nusi- 
perkame ar pasistatome namą, 
tai norime jaustis to namo sa­
vininkais; norime pasidžiaugti 
gyvenimu savame name. Ame­
rikoje tokį saugumą turime. 
Jį turi ir kituose kraštuose gy­
venantieji žmonės. Bet dabar­
tinėje Lietuvoje to saugumo 
neturi. Gyvena savam name ir 
bijo, kad namo neatimtų arba 
kitų žmonių tame name neap­
gyvendintų.

(Bus daugiau)
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A. ČEPULISŽELIGOVSKIO RAITELIŲ BRIGADOSĮSIVERŽIMAS Į LIETUVĄ
Po Pirmojo Pasaulinio karo 

Lietuva atgavo nepriklausomy­
bę spontaniškai sukilusios tau­
tos pasiryžimu, nors, turėjo, sun­
kiai kovoti su gausiais priešais: 
lenkais, rusų bolševikais ir ber­
montininkais. Visi jie buvo su­
mušti ir išvaryti iš Lietuvos že­
mės. Tik klastingas lenkas už­
grobė mūsų amžinąją sostinę 
Vilnių ir platųjį Vilniaus, Gar­
dino ir Suvalkų-Seinų kraštą.

Lietuvių kilmės bajoras, len­
kų maršalas Juozas Pilsudskis 
sutiko atiduoti Lietuvai Vilnių 
ir iškilmingai pasirašė Suvalkų 
sutartį. Tačiau vos porai dienų 
praslinkus jis davė savo genero­
lui Želigovskiui įsakymą užpul­
ti negausias lietuvių karo jėgas 
ir užimti Vilnių. Gen. Želigovs­
kis, pasiskelbęs sukilėlis esąs, 
sukūrė taip vadinamąją Viduri­
nę Lietuvą, o'vėliau.lenkų dur­
tuvų pagalba pravedė tariamus 
“rinkimus” ir formaliai įjungė 
Vilniaus kraštą ■ su plačiu užnu­
gariu į Lenkijos ribas. Vėliau 
aliantai patvirtino tą įjungimą.

Lenkai norėjo pagrobti ir li­
kusiąją Lietuvos dalį, jų pašie­
piamai vadinamą Kauno Lietu­
va, bet prie širvintų-Giedraičių 
lietuvių kariuomenės buvo smar­
kiai sumušti. Pats Želigovskis 
vos išvengė paėmimo nelaisvėn.

Tačiau lenkai nenurimo, ir jų 
kavalerijos brigada įsiveržė Lie­
tuvon. Apie tai man pasakojo 
vienas asmuo, pats matęs lenkų 
raitelius Kurklių miestelyje.

1920 m. vėlų rudenį, esant 
šlapdribai, tasai asmuo, grįžęs 
jau sutemus iš mokyklos, pama­
tė lenkų kavalerijos voras, ju­
dančias tankinės rikiuotės tvar­
ka vieškeliu Giedraičiai-Želva- 
Kurkliai. Raiteliai judėjo nuo 
Moliakalnio, esančio pusės kilo­
metro atstumu nuo Kurklių. Jie 
dygo, kaip grybai po lietaus, jų 
buvo keli šimtai.

Įjoję į miestelį, jie tuojau 
pasileido į ūkininkų klojimus ir 
tvartus ir ėmė nešti arkliams 
neseniai nupiautų avižų. Lenkų 
arkliai buvo labai liesi, kareiviai 
— margomis uniformomis, kai- 
kurie apsivilkę kailinukais ir 
net kailiniais.

Vietos gyventojai jau ir anks­
čiau bijojo lenkų įsiveržimo, nes 
frontui esant prie Giedraičių 
lenkų priešakiniai daliniai pra­
siverždavo iki želvos ir toliau į 
Lietuvos gilumą.

Įsiveržę į Kurklių miestelį len­
kų raiteliai puolė žydų krautu­
ves ir grobė, kas tik pakliuvo: 
saldumynus, rūkalus ir t. t. O 
iš gyventojų pusiau vogčiomis 
savinosi įvairių daiktų: iš šeimi­
ninkių — staltiesių, paklodžių, 
rankšluosčių, iš ūkininkų — kai­
linių, batų ir t. t.

Miestelyje buvo keletas silp­
nai ginkluotų šaulių, bet jie pa­
sislėpė, ir lenkai, nors ir tei­
ravosi apie jUoš,' bet negalėjo jų 
rasti.

Iš ūkininkų lenkų raiteliai pa­
reikalavo maisto produktų ir da­
lį čia pat patys pasigaminę su­
valgė, kitą dalį pasiėmė su sa­
vim. šeimininkės turėjo duoti 
lašinių, dešrų, kiaušinių ir t. t. 
Lenkai nieko už visa tai nemo­
kėjo, net kvitų neišdavė, kaip 
kad buvo įprasta pirmosios vo­
kiečių okupacijos metu.

Kurkliuose išbuvę apie 6 va­
landas, lenkų raiteliai patraukė 
Lietuvos gilumon, Troškūnų 
link. Trijų kilometrų atstumu 
nuo Kurklių jie susitiko ark­
liais važiuojantį policininką, su­
stabdė jį, nuginklavo, bet palei­
do.

Lenkų raiteliai buvo ginkluo­
ti trumpais kavalerijos tipo šau­
tuvais, kardais ir lengvais kul­
kosvaidžiais. Prie Troškūnų 
juos apšaudė šauliai. Lenkai iš­
gaudė šaulius, ir karo lauko teis­

mo nutarimu visi tie jauni vy­
rai buvo sušaudyti, jų tarpe An­
tanas Žarskus iš Kiaušiagalių 
kaimo. Lietuvos nepriklauso­
mybės metais sušaudytų patrio­
tų garbei buvo pastatytas pa­
minklas su jų pavardėmis.

Kai lenkų kavalerijos briga­
da buvo įsiveržusi Lietuvos gilu­
mon, tai Vilniaus lenkuojantieji 
gyventojai buvo įsitikinę, kad 
ji, neturėdama ryšio su užnuga­
riu, bus žuvus. Lietuvių, per­
bėgusių Lietuvos pusėn, teigi­
mu už tariamai žuvusius lenkų 
karius Vilniaus bažnyčiose bu­
vo užpirktos ir atnašautos mi­
šios.

Iš tikrųjų gi, grįždami iš sa­
vo avantiūriško žygio, lenkai 
skubiai traukėsi kitais keliais, 
Gudžiūrių-Jonavos kryptimi. Kai 
kur jiems teko susidurti su lie­
tuviais kariais. Rodos, lenkai tu­
rėjo šiokių tokių nuostolių. Bijo­
dami, kad juos gali užpulti stam­
besnės lietuvių karo jėgos, len­
kai ėmė bėgti galvotrūkčiais. 
Mūsų karinė vadovybė buvo su­
maniusi užkirsti bėgantiems ke­
lią ir juos sunaikinti, bet len­
kai spėjo iš ruošiamo jiems ap­
supimo pasprukti. Mūsų kari­
nės jėgos buvo išdėstytos fron­
te, o krašto viduje, išskyrus di­
desnius centrus, kariuomenės 
dalinių kaip ir nebuvo.

šis straipsnis skirtas Vilniaus 
dienai prisiminti ir nors iš da­
lies nerimstančių lenkų nepa­
grįstoms pretenzijoms į mūsų 
brangų tautos lopšį — Vilnių ir 
į kitas svetimas žemes atrem­
ti.

jungos pramonės balanse, to­
dėl nenuostabu, kad vis daugiau 
tokios produkcijos išvežama į 
“broliškąsias respublikas”. Su­
prantamas yra ir tas faktas, ko­
dėl didinami kapitaliniai įdėji­
mai įmonių ir fabrikų statybai 
Lietuvoje. Statistikos valdybos 
duomenimis per dvidešimt atei­
nančių metų pramonės produk­
cija Lietuvoje padidėsianti 9 
kartus. (E)

BENRUS, BULOVĄ, 
ELGIN, LONGINES

ir kitos brangenybės 
su didele nuolaida.
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NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, NOVEMBER 20. 1961

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

fltam&rnl FadarnTi mw tam

Baigiamas naujas Standard Federal namas

Turtas $80,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board

Pramonės rodikliai
Centrinės statistikos valdyba 

prie Lietuvos TSR ministrų ta­
rybos paskelbė kai kuriuos pra­
monės augimo duomenis. Pagal 
šiuos duomenis Lietuvos pramo­
nės įmonių darbo našumas paly­
ginti su praėjusiais metais pa­
didėjęs iki 12 .

Lietuvos pramonė paskuti­
niais metais įgauna vis didesnį 
svorį. Metalo piovimo staklių 
gamyba Lietuva užima ketvirtą­
ją vietą sąjungoje, plytų ir po­
pieriaus gamyba — šeštąją vie­
tą, cemento gamyba — aštuntą­
ją vietą (“Švyturys”, nr. 19).

Visos šios produkcijos rūšys 
yta labai svarbios bendrame są­

Deimantai, auskarai, gražios apyran- 
kėlės, gintarai, rankiniai laikrodėliai, 
hudilnikai (žadintuvai). Perlai, 14 kt. 
aukso kryželiai. Kasės, servizai, pro­

sai, toasteriai.

LIETUVIŠKI REKORDAI 
IR ALBUMAI.

Kaldros, blanketai, pagalvės.

BUDRIKFURNITURE
3241 So. HALSTED ST.

CAlumet 5-7237
Atdara pirmadieniu ir ketvirtadieniu 

vakarais iki 9 vai. Sekmadieniais 
11-5 vai.

Sudriko radijo programos sekmadie­
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

NAUJIENOS— 
tai geriausia dovana Kalėdoms

Užsakykite NAUJIENAS savo tėveliams, giminėms ir artimiesiems. 
Užsakykite jas dabar, kad gautų Įdomų ir didelį švenčių numerį, ir 

kad vėliau juos kasdien lankytų ištisą metą.
Metams NAUJIENOS Chicagoje kainuoja $15.00, kituose JAV mies­

tuose ir Kanadoje $13.00, o užsieniuose $16.00.
Pinigus siųskite tokiu adresu:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS.

1909 1961

Taupykite
STANDARD FEDERAL — 

Stipriausioje Chicagos 
Taupymo įstaigoje

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President
FREE PARKING

ryto iki 4 valandos po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
visai neatidaroma.

VALANDOS: Kasdien, iškaitant šeštadienį nuo 9 valandos 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais

kinr n, v 
V MALj' ^p^^'-^NP^A^^ASSpęiATION: '

‘4192rAŽcftefs AVenve < Chicago 32, Illinois

si v\i)\i:i) .
FEDETIAl . SAVINGS ;

2



RASEINIEČIŲ SUSITIKIMAS
Dalyvio įspūdžiai

Raseiniai ir raseiniečiai

Garsūs buvo Raseiniai savo 
praeitimi. Garsūs jie buvo bajo­
ru seimeliais, suvažiavimais, po­
sėdžiavimais, barniais, vaidais, 
lėbavimais, girtuokliavimais ir 
kt. išdykavimais. Bet Maironio 
aprašytų - apdainuotų Raseinių 
bajorų gadynė su jų garsiąja 
Magde ir kt. anų laikų prašmat­
numais paskendo praeityje. Iš­
kilo nauji Raseiniai su naujais 
bajorais, kad ir kokiame užkam­
pyje jie betūnojo, ir per juos 
praūžė nauji vėjai, atnešę nau­
ją nepriklausomą gyvenimą, gi­
mė nauja dvasia, ir visos pra­
eities dulkės, visi svetimybių pe­
lėsiai buvo nušluoti, Raseiniai 
buvo išvalyti ir kaip koks brang­
akmenis įsiterpė į nepriklauso­
mos Lietuvos gyvenimo puošny- 
ną.

O Raseiniai vis dėlto paliko 
Raseiniai, jų praeities dvasia 
neišnyko, visai neužgeso. Ra­
seiniečiai ją jaučia ir alsuoja, 
kad ir kitaip. Jie jaučia, kad į 
juos žvelgia garsi Raseinių pra­
eitis ir uždeda jiems tam tikrą 
pareigą, garbės ir kilnumo parei­
gą, pareigą jausti, kad jie yra 
bajorai — garbinga, kilnia pras­
me, bajorai be ilgų ūsų, be ba­
kenbardų, be barzdų, be žiponų ir 
be konfederačių, ir be kitų mū­
sų laikams ir mums patiems sve­
timu aksesuaru. Dabartinius 
Raseinių bajorus puošia kultū­
ra, inteligencija, karšta tėvynės

meilė, idealizmas. Tai raseinie­
čiai parodė ir gražiai pademon­
stravo š. m. lapkričio 11 d., su­
sirinkę sugužėję į savo susiti­
kimo šventę-banketą, įvykusį 
Chicago j e Balio Pakšto svetai­
nėje, 2801 W. 38 St. Tai buvo 
gražus ir visais atžvilgiais gir­
tinas sumanymas, o jo kaltinin- 
kėmis-kais berods reikia laikyti 
šias ponias-nus: E. Zujienę, dr. 
Repšienę, teis. Veličkienę, Ja- 
kovickienę-Kuraitytę, Stasę Pau- 
tienienę-Klimaitę, dain., Rom. 
Edelį, Br. Kavaliauską ir kt., ku­
rių pavardžių nesužinojau, už 
ką tegu man atleidžia. Rengėjų 
parodyta didelių gabumų bei pa­
sišventimo, atseit,x atsidavimo, 
suorganizuojant tokį gausų ir 
darnų susibūrimą, o taip pat ir 
nemenką autoritetą, nes į jų pa­
kvietimą atvyko net daugiau 
negu buvo kviesta, atseit, pa­
kviestieji atvyko su svečiais, kas 
ypač sveikintina. Pobūvyje da­
lyvavo apie trejetą šimtų žmo­
nių. Buvo atvykusių raseiniečių 
iš Toronto, Kam, — p. p. Ka­
valiauskai, iš Bostono, Mass,, — 
p. p. Šmitai ir kt. vietų už Či­
kagos ribų. Gauta visa eilė svei­
kinimų, k. a. pulk. K. Žuko, ku­
nigų : Dabušio, Kintos, Rutkaus­
ko, iš J. Mačytės-Kasperavičie- 
nės, Kersnauskaitės-Okunienės, 
Mikuckienės, Gylių, dr. žemai­
čio, Ivaškevičių, Vytartų, But­
kaus, Mingėlų, Andrašiūno ir kt.

MŪSŲ TURTAS VIRŠIJA $20,000,000.00

Prisidėkite prie musų Kalėdinio Taupymo Klubo. 
Atsiimkite Jums priklausančią dovaną.

ALBERT J. AUKERS, PrezidentasDARBO VALANDOS: pirmadieniais ir antradieniais nuo 9 iki 4; trečiadieniais uždaryta; ketvirtadieniais nuo 9 iki 8; penktadie­niais nuo 9 iki 6, o šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. po pietų.

AND LOAN ASSOCIATION
3430 South Halsted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104

VIETA AUTOMOBILIAMS ĮSTAIGOS KIEME

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pra­
gyvenimo pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigiji­
mui namo, automobilio, atostogoms, vestuvėms, 
krikštynoms ir kitokiems reikalams. Kas turi 
susitaupęs pinigų^ tas jaučiasi saugesnis ir lai­
mingesnis. Pradėk taupyti šiandien!
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DIVIDENDAS 
mokamas visoms 

santaupoms

MUTUAL SAVINGS
AMO IOAM ASSOCIATION
2202 W. Cermak RtL • Chicago % ML 
JOtM LKAZAHAUSKĄ^
Sovtegs famed te $10^000 hy 4LSXAC

Susitikimai ir naujos pažintys

Kai, gavęs malonų pakvieti­
mą dalyvauti raseiniečių pokyly­
je, apie 7:30 vai. aš įžengiau į 
Pakšto svetainę, tai stabtelėjau 
ir ėmiau žvalgytis: jau gausiai 
susirinkusios puošnios publikos 
tarpe aš neraudau tų raseiniečių, 
kuriuos aš palikau 1915 m. ba­
landžio 14 d. apleisdamas Rasei­
nius, kuriuos tą dieną užėmė vo­
kiečių kavalerija, lengvu žings­
niu, nesutikdama pasipriešini­
mo, supusi nuo Jurbarko pusės. 
Pagaliau prašvitau pamatęs ke­
letą “tikrų raseiniečių”: Agotą 
Bušeckienę, Jodkienę, Dikinienę 
(mano kolegos žmona), Brunoną 
Bušacką,1 Bugarevičienę ir ke­
letą kitų. Tai buvo to raseinie­
čių susirinkimo kamienas, apie 
kurį būrėse Raseinių atžalynas, 
o jo būta tikrai gražaus. Susi­
rinkusieji šnekučiavosi ir rim­
tai, ir linksmai, dalijosi įspū­
džiais, prisiminimais, skaudžiais 
ir liūdnais, gerais ir blogais. Pu­
blikai susėdus už stalų, apkrau­
tų gardžiai ir skoningai paruoš­
tomis gėrybėmis, prasidėjo pro­
grama.

Meninė dalis Maironio garbei

Šis pirmasis raseiniečių susi­
rinkimas svetur buvo susijęs su 
ateinančiais Maironio metais, 
tad ir programėlė buvo pritaiky­
ta tam įvykiui. Formalų susi­
rinkimą pradėjo, tariant atida­
rė, p. Viktoras Lesniauskas, pa­
aiškindamas šio susirinkimo tik­
slą bei prasmę. Po trumpos įžan­
gos jis žodį perdavė bu v. Rasei­
nių miesto galvai Adolfui Jod- 
kai. P. Jodka paaiškino, kad šis 
pobūvis siejamas su Maironio 
jubiliejumi ir kad į šį pobūvį 
susirinko ne tik buv. Raseinių 
miesto ir jo apylinkės gyvento­
jai, bet ir iš tolimesnių vietovių, 
kurios kadaise priklausė Rasei­
nių apskričiui, kaip antai Tau­
ragė, Šilalė, ž. Naumiestis, Švėk­
šna, Veviržėnai, Rietavas, Kvė­
darna, Ariogala, Baisogala ir kt. 
Tad ir senesni tų vietovių gy­
ventojai jaučia ryšį su savo bu­
vusiu centru Raseiniais ir jau­
čiasi šio susirinkimo teisėtais da­
lyviais. Jįs priminė, kad nors 
Raseiniai ir buvo savo rūšies už­
kampis, be patogesnių susisie­
kimo kelių ir t. t., kad gegu­
žinei suruošti arba pasimaudy­
ti reikėjo vykti į Dubysą už 8-9 
kilometrų nuo Raseinių, bet vis 
dėlto tie Raseiniai buvo mieli ir 
dabar malonu juos prisiminti 
(tai galiu ir aš asmeniškai pa­
tvirtinti). O Maironio Raseinių 
Magdė, nors tai buvo ir neigia­
mas personažas, ir toji Rasei­
nius savotiškai išgarsino ir ne 
vieną lietuvį išmokė mylėti sa­
vo brangią žemę. Buvo suminė­
ti geresnių raseiniečių vardai, 
kaip Maironio, Tado Daugirdo, 
Dionizo Poškos, Jurgio Baltru­
šaičio, rašytojos Paškevičienės, 
komp. Tallat-Kelpšos, aktoriaus 
Glinskio ir dar kelių, bet anaip­
tol ne visų, kurių vardai Rasei­
nių panteonui priklauso. Miru­
sieji raseiniečiai buvo pagerbti 
atsistojimu ir susikaupimo va­
landėle. Meninėje programoje 
pasirodė: solistė Stasė Klimaitė- 
Pautienė, sudainavusi: Ten kur 
Nemunas banguoja — Kača- 
nausko, Koks ten lengvas poilsė- 
lis — Tallat-Kelpšos ir Mano sie­
loj šiandien šventė — Tallat- 
Kelpšos. Ir publikai nenurims- 
tant dar padainavo Vai pūtė, pū­
tė — St. Šimkaus. Dainininkė 
buvo palydėta šiltais publikos 
plojimais. Prie piano buvo An­
tanas Nakas. Vytautas Jodka 
savo skambiu balsu ir artistiška 
treniruote vykusiai padeklama­
vo Maironio poemą Čičinskas. Ir 
pagaliau trečiasis raseinietis, p. 
St. Antonaitis, pasmuikavo In­
termezzo iš Cavaleria Rusticana 
ir Scherzzo. Abu publikai pati­
ko ir susilaukė smarkių katučių. 
Po to nuo dvasiškojo peno pe­
reita į kūniškąjį, sukalbėjus ati­
tinkamą maldelę raseiniečio kun. 
Garšvos pasakytą.

Įvertinimas

Nenorėčiau susilaukti prie­
kaištų, kad esu per didelis Ra­
seinių parapijos patriotas, bet 
negaliu neišlieti čia savo įspū-

LOS ANGELES, CALIF.
Pobūvis

Baltic Lithuanian Democratic 
Club lapkričio 12' d. turėjo vadi­
namąjį “Open House” pobūvį. 
Vadinasi, viešas vaišes atsilan­
kiusiems svečiams. Pobūvis įvy­
ko 2684 North Beachwood Drive, 
Hollywood. Pirmiausia, ponia
Scarpitta, kaipo šeimininkė, su­
pažindino susirinkusius svečius. 
Jinai yra piešėja, o jos vyras 
buvo skulptorius. Namuose dau­
gybė gražių ir vertingų paveiks­
lų.

Svečių atsilankė labai daug. 
Florence Korsakaitė padainavo 
keletą dainelių. Klubo pirminin­
kas Kiškis pristatė John O’Keef, 
kuris kandidatuoja į kongres- 
manus. Pirmiausia p. O’Keef 
pasidžiaugė, kad tiek daug žmo­
nių susirinko. Po to jis kalbėjo 
apie prezidento Kennedy nuo­
pelnus.

Sekė vaišės. Susirinkusieji 
buvo vaišinami kavute ir pyra­
gaičiais. Visi buvo dėkingi po­
niai Scarpitta už sutikimą savo 
gražioje rezidencijoje surengti 
pobūvį.

Netekome gero kaimyno

Ir vėl netekome gero žmogaus 
ir kaimyno. Long Beach (252 
Bonito) netikėtai mirė George 
Wallace (Valaitis), sulaukęs 65

metų amžiaus. Lapkričio 12 d. 
jis nuvyko į valgyklą. Bevalgy­
damas staiga pradėjo prastai 
jaustis, — jautė didelį nuovar­
gį ir prakaitas išpylė. Po to se­
kė širdies priepuolis. Tuoj buvo 
nuvežtas į ligoninę, kur ir mirė.

Kalifornijoje velionis išgyve­
no 14 metų. Prieš tai jis gyveno

džių, kuriuos man darė to va­
karo svetingi bei rūpestingi šei­
mininkai ir jų svečiai savo tik­
rai kultūringa laikysena bei elg­
sena tiek prie stalo, tiek savo po­
kalbiais bei santykiavimu vienų 
su kitais — visur tryško kultu-1 
ringumas, kuklumas, taktas ir 
visos kitos išauklėtos inteligen­
tiškos publikos savybės. O kai 
B. Pakšto darnusis orkestras sa­
vo buriančiais garsais uždrožė 
svajingą valsą, pačiam maestro 
smuiką traukiant, tai ir aštuo­
niasdešimtmečiai pavirto Faus­
tais ir parodė, kad jie anaiptol < 
dar nėra seni. Atseit, gera mu­
zika kartais gali suvaidinti Me- 
fisto vaidmenį...

-i
Vakaras labai visiems patiko, 

visi gražiai linksminosi ir ma­
loniai leido laiką, net sunku bu­
vo išsiskirstyti, ir išsiskirsty­
mas užsitęsė iki veluisto laiko. 
Skirstydamas! publika dėkojo 
sumaniosioms šeimininkėms ir 
daug kas reiškė pageidavimą, 
kad tas susitikimas nebūtų pa­
skutinis. “Daugiau tokių susi­
tikimų”! — buvo girdimi bal­
sai. Gal verta dar pridėti, kad 
susirinkusiųjų — susitikusių 
tarpe, atrodė, jautėsi kažkokia 
giluma, tam tikras savitarpis 
artumas, kartais net atrodė, lyg 
čia būtų susirinkę giminės į 
kažkokį šeimyninį subuvimą, į 
kokias iškilmes, į šeimyninę 
šventę. Tai rodė ir tas faktas, 
kad iš tolimesnių vietų raseinie­
čiai pas raseiniečius nepatingė­
jo atkeliauti. Vadinasi, buvo kas 
juos traukė. Reikia manyti, kad 
išsinešti iš to susitikimo įspū­
džiai greitai neišnyks.

Antanas Ragauskas

Chicago j e, kur vertėsi siuvėjo 
amatu. Chieagoj, Lietuvių Tau­
tinėse kapinėse, jis ir laidoja­
mas.

Reiškiu velionio žmonai nuo­
širdžią užuojautą. K. G. Urnežis

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas”

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA T EIS1N GIA USIAS 

ŽINIAS LR GERIAUSIUS
RAŠTUS

Už mūsų namus

VOTE ERE

1800 SO

S/r;Ir Of 
rout

u r to 
\ $10.000 :

Už laisvę

būkime dėkingi!

UNIVERSAL
Tarings and loan Association
HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL

Phone HAymarket 1-3070

VALANDOS:
12 iki 8 po piet

9 iki 4 po piet 
uždaryta visą dieną

9 iki 8 po piet
9 iki 8 po piet

Pirm.
Antr.
Tree.
Ketv.
Penkt.
šešt. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupyto jams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chieagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman
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-valstybes, gresia finansinis bankrotas. Ji jau yra išlei­
dusi 100 milijonų dolerių daugiau, negu yra gavusi paja­
mų. Ambasadorius Adldai E. Stevenson sako, kad iki 
1962 m. kovo mėnesio Jungtinių Tautų iždas bus ištuštė­
jus, jeigu nepadidės jo pajamos.

Daugelis JT narių visai neduoda savo įnašų. Jau per­
nai atsisakė daryti įmokėjimus Sovietų Sąjunga neva dėl­
to, kad JT esančios “Vakarų kolonialinių siekimų” įran­
kis; ir Rusijos pavyzdžiu seka visos kitos komunistų blo­
ko valstybės. Paliovė mokėjusios Prancūzija, supykusi 
dėl JT kišimosi į Alžyrijos reikalus, ir Pietų Afrikos Uni­
ja, kurią JT pasmerkė dėl jos politikos negrų atžvilgiu. 
Kiti nariai sakosi neturį pinigų, dar kiti tiesiog nemoka.

JT išlaidas labai padidino akcija Konge. Finansiniai 
keblumai buvo laikinai pašalinti, atėjus į pagalbą Jung­
tinėms Valstybėms, kurios davė pasaulio organizacijai 
20 milijonų dolerių avanso. Bet šita suma, ilgai netrukus, 
bus išsemta — ir kaip tada JT versis ?

Ambasadorius Stevensonas pastebėjo, kad tautos, ku­
rios neseniai pravedė generalinėje asamblėjoje dvi nepa­
lankias Amerikai rezoliucijas, savo įnašų neduoda, bet 
įori, kad Amerika savo pinigais tą organizaciją išlaiky­
tų. Ambasadorius įspėjo, kad tie jų norai gali neišsipildy­
ti, nes — kam gi Amerika turi nešti didžiausią dalį naš­
tos ant savo pečių ir būti dar tos organizacijos narių puo­
lama ?

Tačiau, jeigu Jungtinės Valstybės nutars nebemo-
keti svetimų skolų, tai JT, dėl finansų stokos, atsidurs 
mirties pavojuje. Tokiu atveju išnyktų jėga, kuri stengia­
si išlyginti tarptautinius konfliktus ir apsaugoti taiką; 
Konge ir kitur dar labiau padidėtų suirutė. Stevensonas 
pastatė klausimą: Ar JT nariai leis savo organizacijai 
mirti dėl “finansinio kraujoplūdžio” ir palikti Afrikos bei 
Artimųjų Rytų sritis chaose?

Koks bus atsakymas į šitą klausimą, parodys netoli­
ma ateitis.

Jungtinėms Tautoms gresia pavojus I,:i,auja tikra dezorganizacija
° (tvarkos ir drausmes pairi-

Pasaulio tautų organizacijai, turinčiai 103 narius mas) ir laisvinimo organiza-

Filipinuose laimėjo liberalas Macapagal
Filipinų respublikos prezidento rinkimuose laimėjo 

liberalų kandidatas Diosdado Macapagal, ligšiolinis vi­
ceprezidentas. Nors dar nėra suskaičiuoti visi balsai, bet
jisai jau yra gavęs 635,000 daugiau, negu dabartinis pre­
zidentas Carlos P. Garcia, nacionalistų partijos galva. Pa­
starasis dar nenori prisipažinti pralaimėjęs, bet rinkimų 
komisija penktadienį paskelbė Macapagalą išrinktu.

Liberalai buvo opozicijoje nacionalistų vyriausybei,

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________$13.00
pusei metų______________ $7.00
trims mėnesiams _______ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ----------  $16.00
pusei metų _____________ ,$8.00
vienam mėnesiui  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

SUSIPRASKIME
LAISVOJI TRIBONA

Š. m. lapkričio 25 d., New Į nimo Komitetas, VLIKas. Toks 
Yorke, Vyriausias Lietuvos Iš­
laisvinimo Komitetas, Vilkas, 
susirenka savo posėdžiams (se­
sijai) apsvarstyti aktualiesiems 
Lietuvos laisvinimo klausi­
mams.

! Būtų labai gražu, kad visi 
laisvėje gyveną lietuviai savo 
mintimis būtų su darbui su­
sirenkančiu VLIKu, kad sto­
vėtų jo užnugaryje.

Deja, to nėra. Tas nelemtas 
kaikurių mūsų grupių pasi­
traukimas iš VLIKo privedė 
prie to, kad šiandien Lietuvos 
laisvinimo kovos fronte vieš- 

ciją griaunanti dezorientacija 
(teisingos orientacijos pakirti­
mas) .

VLIKo darbui sudarytos ne­
pakenčiamos, labai, jau nepa­
lankios psichologinės sąlygos. 
Gi prieita jau net prie to, kad 
eilė mūsų organizacijų (ypač 
katalikų!) arba kaikurie LB 
vadovaujamieji organai (pvz., 
JAV LB Taryba) savo suva­
žiavimuose prisimena ir pa­
reiškia savo solidarumą daug 
kam, o VLIKą sąmoningai ap­
lenkia, jį ignoruoja...

Aky vaizdo j e tų liūdnųjų 
faktų ir apgailėtinos padėties 
turėtume rimtai susimąstyti ir 
patys sau pasakyti: Susipras- 
kime!

Ką gi turėtume daryti, siek­
dami atstatyti Liet, laisvinimo 
kovos fronte visų mūsų vieny- 

| bę ir susiklausymą ?
1. Pirmiausia, visi turėtume 

pripažinti, kad Liet, laisvini- 
: mo darbe būtina visų mūsų 
vienybė ir bendra politinė va­
dovybė. Kol mūsų kaikurios 
grupės ir jų atstovai pasiliks 
savo senos nuomonės, kad lais­
vinimo darbas gali būti dir- 
bumas kiekvienos grupės ar jų 
paskirų sambūrių (pvz., LNT) 
ir atskirai, tol negalės būti kal­
bos apie atstatymą vienybės 
ir drausmės laisvinimo kovos 
fronte.

2. Toliau, visos mūsų grupės 
turėtų pripažinti, kad ta mums 
būtinoji politinė vadovybė yra 
Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvi- 

kurią jie kaltino korupcija, favoritizmu (pataikavimu sa­
viškiams) ir nesugebėjimu tvarkyti krašto reikalus. Bet 
užsienių politikoje abi partijos laikosi tokio pat nusista­
tymo: eiti su Jungtinėmis Amerikos Valstybėmis ir ko­
voti prieš komunistų imperializmą.

Filipinuose vis labiau prigyja demokratijos princi­
pai. Dėl valdžios atvirai varžosi skirtingos partijos. Yra 
spaudos, žodžio, susirinkimų ir organizacijų laisvė; opo­
zicija nėra slopinama jėgos priemonėmis, kaip pVz. So­
vietų Rusijoje.

gi jis buvo Įsteigtas Lietuvoj 
(vokiečių okupacijos metu), 
toks jis prisistatė tautai savo 
1944.11.16 d. deklaracija, toks 
atsikūrė tremtyje (1945), toks 
jis veikia iki šiol. Kas neigia šį 
faktą, tas nesiskaito su faktine 
ir teisine realybe (tikrove), 
egzistuojančia nepriklausomai 
nuo mūsų sąmonės ar Įsitikini­
mų.

3. Pripažindami VLIKą mū­
sų politine vadovybe (kuo jis 

; iš tikrųjų yra), turėtume visi 
ir gerbti ji, saugoti jo vardo 
orumą ir rodyti jam savo soli- 
darumą. Betkokie pasišaipy­
mai iš VLIKo (kurių dabar pa­
sitaiko kaikurioje mūsų spau-
doje), ignoravimas jo (kurį 
kartais parodo, kaip sakiau, 
net ir katalikų org-jos ar LB 
vadovaujamieji organai), taip 
pat ginčijimas jo teisinės pri­
gimties ar teisės kalbėti tau­
tos vardu turėtų būti laikomi 
nesuderinami su taktu, su eti­
ka, su tautos interesu.

4. Visiems pripažinus VLIKą 
mūsų bendra politine vadovy­
be, VLIKe turėtų susitelkti ir

j sutilpti visos mūsų politinės 
: grupės bendram Lietuvos lais- 
| vinimo darbui. Grįžti i VLIKą 
iš jo išstojusioms grupėms 
(LTS, LLK ir LFB) ar naujai 
Įstoti i ji jame dar nebuvu­
sioms (LAS ir LRS) labai len­
gva, nes VLIKas jas visas kvie­
čia, nereikalaudamas iš jų net- 

l gi jokio oficialaus pareiškimo. 
Vadinas, VLIKas laiko save vi­
sų- lietuvių grupių, ne tik ja- 

j me esančiųjų, bet ir greta jo 
I veikiančiųjų. Belieka tik toms 
nesančioms VLIKe grupėms Į 
VLIKą ateiti ir sėstis prie ben­
dro darbo stalo.

5. Susitelkus VLIKe visoms 
mūsų grupėms, turėtų būti lik- 
vid u o ta b e t kur i s e p erai in ė
Liet. laisvinimo akcija su jai 
vadovaujančiomis > org-jomis 
(turiu galvoje LNT) ir tai ak­
cijai suorganizuotais fondais 
(LNF). Jei betgi norėtų tos 
organizacijos (LNT) ir fondai 

į (LNF) pasilikti, galėtų tatai 
i padaryti, tik jie turėtų savo 
į veiklą ir lėšų rinkimą nukreip­
ti ne seperatinei laisvinimo

Didžiausia Lawrence apskrities (Heltonville, End.) kalakutu farma, 
kurios savininkas Paul Fish yra 3,000 kalakutu apsuptas. Šiais me­
tais Fish užaugino 8,500 kalakuty. Jo pajamos per metus už-ka­
lakutus siekia $30,000.

LABAI STIPRIOS BRITU TRADICIJOS
Old Bailey — seniausias 

britų kalėjimas
LONDONAS. — Old Bailey — 

seniausieji britų teismo rūmai 
ir kalėjimas — vis dėlto palieka 
įspūdį. Iš pasakojimų matyti, 

j kad senovėje britai buvo labai 
griežti. Jeigu jau kuris nusi­
kalsdavo, tai bausdavo be jokio 
pasigailėjimo. Bausdavo pagal 
to meto įstatymus. Jeigu įsta- 

į tymai liepdavo atimti gyvybę, 
i tai nusikaltėlis jos ir netekda- 
, vo. Galvos risdavosi ne tiktai 
j didesniems nusikaltėliams, bet 
netekdavo jų ir patys karaliai.

Iš visko matyti, kad iš praei­
ties pasimoko ne tik paprastieji, 
bet ir karaliai. Britų karaliaus 
šiandien negali palyginti su už­
silikusiais persų šachais, maro­
kiečių sultonais ar kitais liku­
siais karaliukais. Ispanijos, Por­
tugalijos, Italijos, Prancūzijos, 
Vokietijos, Rusijos karaliai ne­
teko savo sostų, tuo tarpu bri­
tų karalienė ir toliau tebekara- 
liauja. Karaliauja todėl, kad ji 
nebando valdyti. Ji ir josios tė­
vai pasimokė iš Old Bailey.

Apžiūrėjęs seną kalėjimą ir 
atsikratęs savo keleivių, užsu- 

akcijai, bet kitiems tikslams. 
Konkuravimas VLIKui (pvz., 
telkiant lėšas i savo fondą lais­
vinimo reikalui, ypač gi Nepri­
klausomybės šventės progo­
mis) turėtų būti laikomas ne­
suderinamas su bendru intere­
su.

(Bus daugiau)

PRIETEL1AU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI -NAUJIENAS”

kau į Karališkuosius Teisingu­
mo Rūmus. Pasiklausęs pasako­
jimų apie paslaptingus kalinius, 
sėdėjusius po kelis dešimtme­
čius sename kalėjime, nutariau 
pamatyti, kaip kiti britų val­
džios centrai atrodo. Pirmiau­
sia — teisingumas. Man atrodo, 
kad iš teisingumo tvarkymo ga­
lima daug spręsti ir apie kitus 
reikalus.
Senovėje visi uostinėjo gėles

Royal Court of Justice — tai 
tikras miestas, turįs savo įdo­
mią istoriją. Ji daug senesnė, 
negu Buckingham rūmai. Salės 
didelėj, sienos paveikslais nuka­
binėtos, durys milžiniškos. Be 
žmogaus, gerai pažįstančio pra­
eitį, šiuose teisingumo rūmuose 
nieko nesusigaudysi. Tik išsi- 
klausinėjus aiškėja, jog šiuose 
rūmuose yra kelios Įstaigos, nie­
ko bendro neturinčios su teisin­
gumu. Tuose rūmuose yra. va­
dinama Guild Hall, kur britai 
savarankiškai tvarkė reikalus 
daug anksčiau, negu dabartiniai 
jų karaliai. Britai pradėjo rink­
ti savo atstovus visuomenės rei­
kalams tvarkyti prieš 400 metų, 
bet londoniečiai pradėjo rinkti 
savo šerifus prieš 900 metų, še­
rifus rinko ne valdžia, ne ka­
raliai, bet gildijų — įvairių pro­
fesijų — atstovai. Savo šerifo 
jie klausė, tarytum tai būtų ka­
ralius. Jeigu jis netinkamai 
tvarkydavo Londono reikalus, 
tai kitais metais gildijos paskir­
davo kitą šerifą. i

— Pasakyk man, kodėl ant 
anos sienos paveikslų vyrai gė­
les uosto, o ant šitos sienos pa­
veikslų gėles jas laiko prie juos­
mens, — paklausiau pro šalį 
praeinančio vieno už mane vy- 

iresnio gildijos tarnautojo.
— O, that is a good question

■ (tai labai geras klausimas), —
■ atsakė man tas žmogus. Žmo- 
! nės labai retai jį klausia, gal
kartą į 50 metų. Tai iš tikrųjų 
įdomus klausimas. Retam į gal­
vą ateina mintis tokį klausimą 
paklausti.

— Na, gerai, — sakau. — Aš 
paklausiau, ar galite atsakyti?

— Kodėl ne, galima atsakyti, 
— pradėjo pasakojimą sustab­
dytas, tarnautojas, išsitraukęs 
iš kišenės nosinukę ir pradėjęs 
zulinti visai sausą nosį. — Čia 
ilga istorija... Ar turite laiko ją 
išklausyti?

— Turiu, — atsakiau. — Tik­
tai ilgą istoriją pasakykite trum­
pai.

šerifus renka jau beveik 
tūkstantis metų

— Ne visuomet gali trumpai 
pasakyti, bet aš bandysiu. Jūs, 
matyt, skubate. Neturite laiko. 
Ant anos sienos matote City še­
rifą, rinktą prieš 900 metų. Ant 
šitos sienos yra paveikslai dabar­
tinio šerifo, rinkto liepos mėne­
sį, — pradėjo pasakyti tas tar­
nautojas, patraukęs mane į šalį, 
artyn prie sienos. — Kaip pa­
stebėjote, vienas ir antras ant 
kaklo turi pasikabinęs tą patį 
miesto valdžios simbolį. Kai še- 

j rifas ant kaklo turi šį simbolį, 
jo reikia klausyti. Jo klausė 
prieš 900 metų, jo kiekvienas 
klausom, įskaitant ir pačią ka­
ralienę Elžbietą, ir šiandien. Tai 
Londono stiprybė, o šitas prin­
cipas — tai visų britų stiprybė.

—Man šis klausimas jau pra­
dėjo pintis. Pradžia pasakoji­
mo buvo aiški, bet ką bendro vi­
si britai su tuo šerifu turėjo, tai 
nesupratau. Žmogų pertraukiau 
ir paklausiau, kaip gi reikalas 
stovi su gėlėmis. Jam nepatiko 
mano skuba. Jis, patylėjęs aki­
mirką, tarė:

— Senovėje, kai mes visi ma­
žiau žinojom ir daugiau bijo­
jom, žmonės manė, kad gėlių 
kvapas apsaugo žmones nuo ma­
ro,' bado ir visokių pavietrių. 
Jiems atrodė, kad tas visas ne­
laimes mes įtraukiame į plau­
čius, o vėliau susergame, pa­
juostame ir mirštame. Jie ma­
tė, kad panašios nelaimės gėlių 
neužpuola.

Jiems atrodė, kad gėlės nelai­
mių apsigina savo kvapu. Jie 
manė, kad žmonės, kvėpuodami 
gėlių kvapą, apsisaugos nuo ma­
ro, choleros ir kitokių ligų, še­
rifas, vyriausias žmonių atsto­
vas, pats uostydamas gėles, ro­
dė žmonėms, kas daryti...

— Bet kai patyrė, kad gėlių 
kvapas nuo ligų neapsaugo?

— Kai patyrė, kad neapsaugo, 
tai gėlių prie nosies nelaikė, še­
rifai ir jų palydovai gėlių puokš­
tes nuleido iki juosmens...

(Nukelta į 5-tą pusi.)

PETRAS RUSECKAS

KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA
7.

Apie tokį galvažudį, kuris net juokais, 
pasilinksminimui, matyt, savo sadistiniems 
instinktams (išsigimimo polinkiams) pa­
tenkinti, žudydavo žmones, pasakoja bau­
džiavos gadynės Lietuvos rašytojas Al. Po- 
lujanski; “Vyžuonų (Ut. ap.) Storasta 
(aukštas valdininkas) dvarininkas Strutins- 
kis, buvo pagarsėjęs savo keistumais bei iš­
dykavimais, kurie ne kartą žmogaus mirti­
mi baigdavosi”.

Apie tą galvažudį pasakoja ir žmonių 
atsiminimai, kaip tai matyti iš P. Melynio 
straipsnio šioje knygoje: “Kruvina Balčių 
dvaro praeitis”, tik Strutinskis žmonių at- 
siminimuose Trutimsku vadinamas, žmo­
nių atsiminimai apie Strutmskį nuostabiai 
atitinka senų rašytojų raštams, kas, be kita 
ko, parodo, jog atsiminimai, kai kuriose 
vietose klysdami, vistiek yra pagrįsti teisy­
be. Ir to Strutinskio, kaip ir daugelio kitų, 
nebuvo kas sudraudžia, suvaldo, nubaudžia, 
o baudžiauninkai neturėjo teisės skųsti 
savo ponus valdžiai už jų blogą elgesį bei 
apsiėjimą. Bet jeigu valdininkai prieš kurį 
iš dvarininkų ir užvesdavo bylą, tai ji ilgai­
niui, kaip tai iš>šios knygos komentarų pa-’ 
matysime, buvo numarinama. I

Bet ir valdžia užkrovė valstiečiams naujų 
sunkenybių; sunkiausia jų buvo kareiviavi­
mas; kariuomenėn Į kareivius imdavo tik 
iš mokesčių mokėtojų luomo, atseit, val­
stiečių, miestelėnų, “Įvairiųjų” (raznočincų) 
ir k. Bajorai, taigi ir dvarininkai mokes­
čių nemokėjo. Kareiviuose tekdavo tar­
nauti 25 metus. Kai kuriais metais paini- į 
davo net apie 0,25% ir daugiau visų gyven- I 
tojų. Vien iš Kauno gub. nuo 1843 iki 1855 
m. paėmė 21.471 vyrą. Tarnyba buvo be 
galo sunki ir tik nedaugelis iš jos, jau nie­
kam tikę, grįždavo. Daugumas žūdavo be- 
galiniuose tų laikų rusų karuose bei karinėse iniesi įtikinti vokiečius, jog lietuviams bau- 
ekspedicijose ir nuo žiauraus apsiėjimo bei džiauninkams esą negalima taikyti tų pačių 
visokių ligų. Už mažiausį nusikaltimą teisių bei lengvatų, kurias turi Prūsų hau- 
mušdavo lazdomis, duodami šimtais ir net džiauninkai, nes tuomet suirsiąs visas že-
tūkstančiais smūgių; kiti mušami taip ir 
mirdavo. Be to, žmones, kaip toliau ma­
tysime, labai vargino kariuomenės stovinė­
ji mas sodži«ose, o patentų išėmimo sunku­
mai amatus atidavė beveik rien į žydų ran­
kas ir t. t. Bet, kaip toliau matysime, vė­
liau rusų valdžia, eidama vienais ar kitais 
sumetimais, vis dėlto, rodė susirūpinimo 
valstieių reikalais ir stengėsi jų būklę pa­
lengvinti.

BAUDŽIAVA PO PRŪSAIS
Tuo metu, kai griuvo Lietuvos valsty­

bė, M. Lietuvoje liaudžiauninkų būklė buvo 
žymiai geresnė, negu D. Lietuvoje: dvari­
ninkai negalėjo tiek sauvaliauti, nes buvo 
\aidžios prižiūrimi, patys gi valstiečiai btiv<) 

laisvi, tačiau pririšti prie dvarų ir be dva­
rininko žinios negalėjo iš ūkio pasitraukti. 
Bet jie turėjo nuosavybę, kurią, reikalui 
esant, galėjo prieš bet ką ginti teisme. Dva­
rininkas baudžiauninką galėjo kitam dvari­
ninkui perleisti tik sykiu su dvaru. Bau­
džiauninkai turėjo dar ir kitokių teisių, bet 
svarbiausia, jog valdžia juos globojo.

Suvalkų krašto lietuviams baudžiaunin­
kams, patekus jiems po Prūsais, vos tik vie­
na kita lengvata buvo prilaikyta, todėl jų 
būklė mažai kuo pagerėjo, ypač kad mūsų 
dvarininkai labai daug darbavosi,- stengda- 

mės ūkis. Tuomet Suvalkų krašto baudžiau­
ninkai, ypač mažesnių bajorų, jokios nuo­
savybės neturėjo, lažų gi turėjo eiti 2—7 
dieas savaitėje, šiaip gi mūsų valstiečiai 
pradžioje, patekus po Prūsais, ypač paste­
bėję, jog jų ponai nustojo politinių teisių, 
buvo liovęsi ėję baudžiavos prievoles, bet 
vokiečiai, dvarininkų prašomi, privertė žmo­
nes ponų klausyti ii* baudžiavos tvarka bu­
vo sugrąžinta. Iš savo pusės vokiečiai tuo­
jau griebėsi varyti savo vokietinimo darbą 
—- iš kur tik galėdami stūmė lietuvius, į jų 
vietas sodindami vokiečius.

TARIAMASAI BAUDŽIAVOS 
PANAIKINIMAS SUVALKŲ KRAŠTE
Kaip daugelis iš mūsų žino, praiicūzii 1

tauta per savo didžiąją revoliuciją įgijo be­
galinės kūrybinės jėgos (tikriau — ekspan­
sijos). Ta jėga, be ko kito, pasireiškė di­
džiuliais Napoleono karais. Prancūzai, Na­
poleono vadovaujami, plačiai po Europą 
kardais besišvaistydami, sykiu visur sklei­
dė ir savo revoliucijos ©balsį: laišvė, lygybė, 
brolybė ir, kadangi pas save buvo panai­
kinę iiaudžiavą, tai ir visur, kur tik su savo 

• kardu pasiekdavo, naikino baudžiavą. Nu­
galėję Prūsus, sukūrė didoką lenkų valsty­
bėlę, į kurią įėjo iš Prūsų atimtas ir lietu­
viškasis Suvalkų kraštas. Aišku, čia tuojau 
buvo, panaikinta baudžiava ir valstiečiai 
buvo paskelbti laisvais.

Bet Prancūzijos valstiečiai, paleidžiami 
iš baudžiavos, gavo net nemažai žemės, ta­
čiau Napoleonas, nenorėdamas nustatyti 
prieš save lenkų didikus, nepasirūpino val­
stiečius paleisti su žeme, todėl visa žemė 
pasiliko dvarininkų nuosavybe, baudžiaunin­
kai gi buvo paleisti... laisvais elgetomis. 
Nesant tuomet nei pramonei, nei staipbes- 
niems miestams, nei emigracijai, valstie­
čiams nebuvo kitos išeities, kaip tik nueiti 
pas dvariniųką ir, žemai jam pasileikus, 
prašyti išnuomoti, nes pirkti neturėjo iš ko, 
žemės gabaliukus, arba, tikriau sakant, jų 

' pačių ūkius, kuriuos dvarininkai užgriebė. 
Dvarininkai, pasi.naudodami sunkia ekono­
mine valstiečių būkle, išnuomojo jiems 

i Įvairiomis sąlygomis ūkius: nuomą valstie­
čiai dvarininkui mokėjo — pinigais (čy­
žės), darbu, taigi lažais, ūkio produktais ar 

dar kitaip. Taigi, ir panaikinus baudžiavą, 
iš tikrųjų pasiliko čia daug sunkių baudžia­
vos savybių. Lažų buvo į savaitę 5—6 die­
nos vieno žmogaus su vežimu nuo valako, 
arba dviejų pėsčių darbininkų irgi 5—6 die­
nos. Todėl šią “laisvų” valstiečių būkle 
D-ras J. Basanavičius savo minėtame veika­
le 111 p. ir k. tiesiog ir vadina: “baudžia­
va”, o caras Aleksandras II-sis, atidaryda­
mas 1860 m. senato sesiją, kurioje galutinai 
turėjo būti apsvarstytas baudžiavos panai­
kinimo projektas, išsitarė, jog, “Lenkijoj, 
Napoleonui atleidus valstiečius be žemės, 
dvarininkų galia ant valstiečių pasidarė ne­
menkesnėj negu pirmiaus”.

Bet Lai kur žmonės, vis dėlto, sugebėjo 
gerai prasikurti — padarė geresnes su po­
nais sutartis, išėjo į čyžės ir net taip pralo­
bo, jog savo geru gyvenimu stebino daugelį 
svetimų kraštų keliauninkų.

Vėliau tą lenkų valstybėlę pagrobė ru­
sai, pavadinę ją Lenkų Karalyste. Dvari­
ninkai, pasinaudodami tuo, jog kraštas pri­
jungtas prie valstybės, kurioje baudžiava 
dar visoje galybėje klesti, pasistengė atgauti 
savo prarastą galią: naujai sukurtose gmi­
nose (valsčiuose) jie pasidarė vaitais ir tei­
sėjais, galį nuteisti valstiečius net į sunkiuo­
sius darbus ištremti. Taigi, einant įstaty­
mais, baudžiava buvo panaikinta, bet ponai 
pasidalė tikrais valstiečių viešpačiais ir iš 
tikrųjų baudžiava žydėto žydėjo.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BATJūNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrock 5-5076

DR. V. P. TU^’ASONISi LABAI STIPRIOS.
(Atkelta iš 4 psl.)CHI RURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 | 
nto 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

. trečiadienį šeštdaieri.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Te), ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

802 WEST 31st STREET )
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) | 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. : 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 1
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta. ,

DR. C. K. BOBELIS 
Inksty ir šlapumo taku chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą

P, ŠILEIKIS, O. P.
1RTHOPEDAS-PROTEZISTAS 1

W Aparatai - Protezai, Med. Ban-:
Ą lažai. Speciali pagalba Kojoms ! 

(Arch Suppor+s) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Pradėjau juoktis iš aiškintojo. 
Juokėsi ir jis. Nusikvatojęs, sa­
kau :

— Jeigu įsitikino, kad gėlės 
neapsaugo, tai kuriam galui iš 
viso jas rankose laikyti iškilmių 
metu?

— Tokia tradicija, — atsakė. 
— Ji,.nieko nekenkia... Gėlės — 
gražus simbolis. Kiekviena gėlė 
graži. O su tradicijomis yra 
taip: jei pradėsi laužyti vieny, 
tai pradės byrėti ir kita.

bai daug vaikų, nėra kuo jų ap­
rengti, vaikai basi. Ar teisybė?

— Teisybėj sako 
tė, jei netiki, ge 
Punske padarytas i

Narkeliunai-

daug

Visą naktį pravaikščiojo
Londone

1 Nesupratau, apie ką jis nu­
šnekėjo, bet man senukas pati­
ko. Paklausiau, ar jis nesutiktų 

' su manim nueiti čia kur ir iš-
LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI ! Herli stiklą arbatos. Jis sutiko. 

-------- ---------- j Reikėjo tiktai palaukti, kol jis

vaikų”.
Btii.o sandėliai beveik tusti, 

o rudens metu prašymai vaikam 
(moksleiviams) rūbelių pilasi 
kaip iš gausybės rago.

Mieli lietuviai, Balio rėmėjai, 
itiduokile Balfui apnešiotus, iš­
vilgtus vaikų rūbus, iš mados 
išėjusias sugneles. Jei neturit 
nei vaikų nei jų rūkų, Atsiųskit 
nors penkinę, nes tiek apytikriai 
kainuoja pašto išlaidos vieno 
siuntinio pasiuntimo, o iš kitų 
gavę rūbų pasiųsim juos bro-

m

iiams ir sesėms lietuviams. Jie 
taip gražiai dėkoja už atsiųstus 
padėvėtus rūbus. “Amerikos ba- 
gočiams”, kaip rašė vienam laiš­
ke.

Kun. L. Jankus,
Balfo Reikalų Vedėjas

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos, programos iš W0PA 

1490 kil. AM. 102-7 FM.

3EVERLY HILLS GELINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
24-43 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

SROVIŲ ŽMONĖS; DARBININ

KAI, MOKSLININKAI, VALSx

! YBININKA1, DVASININKĄ1

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni nuo 8 iki 
9:30 vai. ir sekmadienį nuo 8:30 
iki 9:30 vai. ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-122C

RIAi.

IR BIZNIU

IENOS PADUODA TE1SI>

('RAUSIAS ŽINIAS

.KAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

(OS VISAD RAŠO TEISYBE

LCVEIKIS Dalis
K V I E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So Halsted St. YArds 7-7308

ramuli

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas! HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

nuo

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos; tik susitarur skambinant 

G R 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8;30 vai. vakaro.

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 7lst STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Dr.. Ant. Rudokas, Opt. ■aptvarkys savo stalą. .Nuo ar-
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad.
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas I

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis.! 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti i 
negi: dintiems. Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas 

f A 7-6616

batos mudu nuėjome prie alaus, 
I nuo alaus prie scotch... O vėliau 
! jis man visą Londoną parodė.
Pravaikščiojom ir praplepėjom 
visą naktį. Nemigęs nuskubė­
jau į aerodromą, vos suspėdamas 
patekti į jnaskvinį lėktuvą.

I Vladas Raščiauskas

KRIST AMBROSE (ABARAVICZ)
Gyv. 211 West Maine St., St. Charles, Illinois

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, Iii.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, saukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

ValS kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
' CHIRURGAS 

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
*'<. 2533 W. 71 Street
Px "Z Telef.: GRovehill 6-2345-6

o. ** 
tlr 1410 So,. 50th Ave., Cicero 
I Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
1 Aikštė automobiliams statyti

Mirė 1961 m. lapkričio 18 d., sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Pagurbės kaime, Švenčionių apskrity, Daugėliškiu parapi­
joj, Vilniaus gubernijoje.

Amerikoje -išgyveno 50 metų,
Paliko" nuliūdę: žmona Martha, duktė Arlene, pusbrolis Nikodem 

Abaravicz ir jo šeima; Lietuvoje liko 4 seserys: Grasilda, Anelė, 
šulė ir Adelė, ir kiti- giminės ir draugai.

Kūnas pašarvotas Yurs koplyčioje, 4G5 East Maine Street, 
Charles, III.

Antradienį, lapkričio 21 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
plyčios į St. Patrick Bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidoja­
mas vietinėse kapinėse.

Visi a. a. Krist Ambrose giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi­
mą ir atsisveikinimą. K

Nuliūdę lieka:

Žmona, duktė, pusbrolis ir kiti giminės. '

Ur-

St.

BASI IR KUOGI VAIKAI
Ar matei basą, apinuogį vai­

kutį Amerikoje? Greičiausia, 
kad ne, nebent paplūdimy, prie 

. vandens.
Beveik kiekvienam laiške iš 

Lenkijos lietuviai dejuoja, kad 
j neturi kuo padoriau aprengt vai- 

, kūčių, kurių turi labai daug.
i Vien lapkričio 16 d. gautuose 
laiškuose priskaitėme keliasde­
šimt vaikų, kuriuos prašo ap­
rengt: viena šeima mini jų 13, 
kita- 11, kita 8. Paskambinau

ko-

Laidotuvių Direktoriai

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
TeL: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35fh STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—21 g. Narkeliūnaitei, kuri ne taip 
vai. po pie’ų. Arba pagal susitarimą.!

RADJNSKAS
YRA Iš KO PASIRINKTI:, 

keltos eilės TV, vokišku aparatų 
pilnos lentynos radijų.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 
FRontier 6-1998 

Pardavimas — Taisymas.
Sekmad. uždaryta

Skaitykit*.

ir platinkite
’N A U i T A’ N a c*

8, i

senai lankėsi Punske: “Salome- 
į ja, ar daug vaikų matei, kai lan­

keisi Punske? Labai daug. Ko- 
; dėl?

— Ralfui čia rašo, kad turi la-

BESSIE RADŽIŪNAS (ROGES) 
Pagal tėvus Barczaitis 

Gyveno 1621 North Mango Avė.

st.

FRANCES
Gyv. 3534 So.

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MARINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstūmę. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So, Lituanica Avenue 

Tel.: FRonfier 6-1882

PERK KAUSTYMAI

Leidimai — Pilna apdrauda
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

KASPER
Lowe Ave.

Mirė 1961 m. lapkričio 18 d , 11:30 vai. rytą, sulaukusi 73 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 70 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Eugenie Lenkart, žentas Benedict, du anū­

kai Bennett ir jo žmona Ann ir Jeanne Lundberg, jos vyras Wayne; 
trys proanūkai; trys seserys Sophie Kmoch, Minnie Batchunas ir Lu­
cille Poiuisky, du broliai Leo Bareh k Joseph Barch; daug kilų gi-

S minių, draugų bei pažįstamų.
Priklausė prie Chicagos Lietuvių Draugijos ir Humboldt Park gj 

a Women’s Club.
Kūnas pašarvotas Trandel - Shilke koplyčioje, 5839 West North 

i Avenue.
Antradienį, lapkričio 21 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš ko- 

| plyčios i šv. Mykolo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus- 
I laidojama kapinėse.

Visi a. a. Bessie Radžiūnas giminės, draugai ir pažįstami nuošir- 
I džiai kviečiami dalvvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar- 
| navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, žentas, anūkai, jų šeimos ir kiti giminės/

Laidotuvių Direktorius Steponas Leckawicz. Tel. RE 7-1213.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07
Tel.:

So. Hermitage Avenue
YArds 7-1741 — 1742

20 Metų Mirties Sukaktis
ANNA SHAUKLES

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu. ■

Mirė 1961 m. /lapkričio 18 d., 
natvės. Gimusi Lietuvoje.

, Amerikoje išgyveno 57
Paliko nuliūdę: vyras

Henry; 2 sūnūs Alexander
du anūkai Michael ir Jane; daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P, J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Trečiadienį, lapkričio 22 dieną 10:00 vai. ryto bus lydima iš ko­

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Frances Kasper giminės, draugai ir pažįstami nuošir­

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, žentas, sūnūs, marti ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. Y.A 7-1911-

11:00 vai. vakaro, sulaukusi se-

metus. r
Felix, duktė Michalene Smith ir žentas 
Kasper ir marti Anne, Edmund Kasper;

JOHN RADIŠAUSKAS (RADZIS)
Gyv. 2019 West Pierce Ave. Tel. AR 6-5408

17 d., 8:10 vai. vakaro, sulaukęs pusės

BR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET | 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. | 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- ž 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku j v 

pagal susitarimą.

Mirę 1961 m. lapkričio 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 40
Paliko nuliūdę: žmona 

vaikai: John Radzis ir jo šeima, 
nevičius, jos vyras Povilas ir jų šeima; švogerka Marijona Jakubaus­
kienė, du švogeriai Melis Budris ir Vytautas Budris; daug kitų gimi­
nių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Chicagos Lietuvių Draugijos ir Morning Star klubo.
Kūnas pašarvotas Hochspeier - Rozdilsky koplyčioje, 2410 West 

North Ave.
Antradienį, lapkričio 21 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš ko­

plyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. John Radišausko giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, brolių vaikai, pusseserė ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

metų.
Kostanęija, pagal tėvus Budrytė, brolių

Helen Radzis; pusseserė Julia Mik-

b

(Pagal tėvus BABINSKAITE)
Mirė 1941 metais lapkričio; 

mėn. 21 dieną, sulaukusi 48 
metų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje.

Palaidota Lietuvių Tauti-į 
nėse kapinėse.

Paliko 
Duktė 

jos vyras 
86 Court, 
anūkas Ronald, žipona Mar­
cela, proanūkė Pamela An­
na; proanūkas Kenneth Paul; 
du broliai: Charles ir George 
Babinsky ir jų šeimos, švo­
geris Jonas ir daug kitų gi­
minių, draugų ir pažįstamų.

Mes Tavęs, Mūsų Bran­
giausioji, niekuomet neuž­
miršime. Tu pas mus jau 
nebesugrįši, bet mes anks­
čiau ar vėliau pas Tave nu­
eisime. Tebūna Tau lengva 
ši žemelė.

nuliūdę:
Anna Kassautski, 
Otto. gyv. 9312 S. 
Hickory Hills, Ill.,

Nuliūdę lieka: \

Duktė, Žentas, Anūkas, 
Broliai, švogeršs ir 
Giminės.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 

Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS

PETER SLAZAS
Gyv. daug metų 937 W. . 33rd PL

Mirė 1961 m. lapkr. 17 d., 3 vai. po pietų, sulaukęs 61 metų amž. 
1 Gimęs Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę du broliai: Michael, brolienė J,osephine ir Joseph, 
brolienė Angeline, jų špimos ir daug kitų giminių, draugų bei pa­
žįstamų. ■ '

Kūnas pašarvotas Mažeika and Evans koplyčioje, 6845 South 
Western Avenue.

Trečiadienį, lapkr. 22 dieną, 9:30 vai. ryto bus lydimas iš kop­
lyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po ge­
dulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.-

Visi a. a. Peter Slazas giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka; broliai, brolienės ir giminaičiai.
Laidotuvių direktorius Mažeika and Evans. Tel. RE 7-8600.

1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic
Virginia

7-1213
7-6672

/.PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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KVIEČIAME PRADĖTI
TAUPYTI PAS MUS

51 %z-ii /O MOKAME UŽ
4 BONŲ TAUPMENAS

Indėliai apdrausti iki 
$10,000 per federalinės valdžios 

agentūrą
* Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupytojrms.

ST. ANTHONY 
SAVINGS & LOAN ASSN. 
1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, III.

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

F a M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

Pigiai taisome ir perstatoms 
senus namus, garažus, porčius, sto­
gus; atliekame visus cemento dar­
bus beismente, šaligatvyje ir prie 

Įėjimo. Apskaičiavimai veltui.
Kreiptis i

A. A. STATYBOS BENDROVĘ 
4503 S. Whipple. Tel.: Virginia 7-4139

Lietuviu Apdraudos Agentūra 
įsteigta 1924 m.

K. J. MACKE & CO.
2549 W. 71st Street.

Tel. PR 6-3140.
Apdraudžiam namus, baldus, pre­
kes, tavernas, automobilius ir ki­
tus įvairius vertingus daiktus*, as­
meniška atsakomybė ir gyvybė.

Reikalui esant, apdraudos mo­
kesčius galėtume paskirstyti net 7 
mėnesiams.

Kviečiame pasinaudoti mūsų il­
gų metų patyrimu apdraudos rei­
kaluose.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti Įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 —6:00. Liuse 
Kavaliauskienė. (Sk.)

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ
...... 11 ———^^i

% DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00 )
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

PIRMOJI NAUJIENA
Gautos rašomos mašinos visokiu dydžių, su lietuvių ir kitų kalbu 

raidynais, kurios tinka pasiusti į Lietuvą.
Tokiu mašinų U. S. A. rinkoje dar nebuvo.

Reikalaukite prospektų ir kitų informacijų.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
3322 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL.

Telefonas YA 7-0677
*----- — - --- ----------- -J

Marquette Parko 
N. S. O. banketas
Marquette Parko Lietuvių 

Namų Savininkų Organizaci­
jos banketas - balius praėjusi 
sekmadieni, lapkr. 12 d. labai 
gerai pavyko. Atsilankė apie 
350 žmonių, jų tarpe matėsi 13 
-jo wardo aldermonas Mr. 
Egan su žmona, p. Preibis su 
žmona, inž. A. Rudis, p. Juo- 
zaitis-Jatis, Mrs. Kroeger, Pro­
perty Federal Account Savings 
savininkė, ir daug kitų politi­
kierių bei finansininku.

Nors Marquette Hall salė ir 
didelė, bet publika prie stalų 
netilpo, teko stalus paruošti ir 
antrai pamainai. Publikos atsi­
liepimai buvo, kad “Banketas 
tarytum didelės vestuvės”: 
gardžios vaišės, graži muzika, 
linksmi šokiai.

Aldermonas Egan pasakė, 
kad jis čia buvęs prieš penketą 
metų, bet šitokiame didelia­
me parengime pas lietuvius dar 
netekę jam būti. Visi politikie­
riai patenkinti skirstėsi namo, 
o inž. Rudis dar nuo savęs, per 
pirmininką Skeivį, užfundijo 
šeimininkėms ir padavėjoms 
g a i v i n a ne i ų gė rimų.

Šokiai ir bufetas užsitęsė iki 
vėlyvo vakaro. Publika labai 
patenkinta skirstėsi, kalbėda­
ma, kad ateityje bus reikalin­
ga daug didesnė salė, kadangi 
N. S. Organizacija taip spar­
čiai auga.

Kom. pirm. Kardelio, J. Skei­
vio ir VI. Konstantinavičiaus 
bei šeimininkių grupės vedė­
jos Geraltauskienės pastango­
mis ir daugelio kitų rūpesčiu 
turėta gražus banketas ir ne­
mažas pelnas.

J. Skeivys, koresp.

Žodelis nuo šeimininkių
Marquette Parko N. S. O. 

banketą atidaręs pirmininkas 
Skeivys pasveikino svečius ir 
padėkojęs už tokį gausų atsi­
lankymą prašė pradėti vaišin­
tis prie skaniais valgiais ap­
krautu stalu, c c

Labai sunku ir nemalonu 
buvo, kad svečiai nesutilpo 
prie pirmųjų stalų, tad sve­
čiams teko palaukti antro sta­
lo. Pagaliau visus sutalpinom, 
bet kadangi svečių buvo per: 
300, tai mes ir maisto pritrū­
kom. Žmonės iš anksto nenori 
bilietus pirkti, tai šeiminin­
kėms sunku yra nustatyti mai­
sto kiekį. Bet publika visa bu­
vo patenkinta ir sakė, kad vis­
kas buvę labai gerai parengta.

Po skanių valgių svečiai pa­
silsėję pradėjo šokti, o šokan­
čių buvo labai daug. Pasišokę 
ėjo prie baro gaivintis, bet prie 
baro buvo didelė spūstis ir sve­
čiai stovėjo eilėje, kol gavo ko 
norėjo. VI. Konstantinavičius 
dirbo sunkiausiai nuo anksty­
bo ryto iki vėlybo vakaro, jis 
visą tvarką vedė, nes pirminin­
kas buvo užimtas kitais reika­
lais.

Inžinierius A. Rudis ir pats 
gerai linksminosi ir šeiminin­
kėms buvo dėkingas už ska­
nius valgius ir virtuvėje už­
fundijo dideles vaišes, už ką 
šeimininkės labai dėkoja inži-

• MI’EI) l’KESS-NAU'hM iiWK
Ties Bahama salomis užsidegus ir nuskendus jachtai, iš keturių 

šeimos narių išlikusi gyva Terry Jo Dupperault iš Green Bay, Vis., 
gydoma Miami ligoninėje, Floridoje. Jachta užsidegė ir nuskendo 
per 150 mylių nuo Miami, vandenyne. Tėvas, motina ir brolis žuvo.

nieriui. Ir taip bebaliavojant 
teko pagaliau labai nenoriai 
skirstytis po savo namus.

Tai buvo tradicinis N. S. O. 
banketas su tiek daug svečių. 
Taigi iki pasimatymo mitinge.

Marcelė Tiške vi či e nė

EGZAMINAI NAMŲ 
STATYBOS 

KONTRAKTORIAMS
Chicagos Miesto Taryba (Ci­

ty Coucil) priėmė patvarky­
mą, kuris reikalauja, kad kiek­
vienas kontraktorius turi tu­
rėti specialų leidimą statyba 
verstis. Be tokio leidimo (li­
cencijos) jis neturės teisės sta­
tyba verstis.

Nauji nuostatai numato su­
daryti Egzaminuotoj ų Komi­
siją, kuri turės galią nustatyti 
kontraktorių tinkamumą iš­
duodant leidimus. Ji taip pat 
žiūrės, kad nebūtų prasilenki­
mų su statybos nuostatais - 
kodais. Ši Komisija bus paskir­
ta miesto burmistro iš penkių 
asmenų - narių, iš kurių keturi 
nariai turės būti statybos ži­
novai. Leidimo išdavimo kai­
na numatyta $150, o atnaujini­
mo — $50. Egzaminų patikri­
nimo būdu bus nustatoma 
kon traktoriaus sugebėjimas. 
Kiekvienas kontraktorius ga­
lės prašyti leidimo 6 mėne­
siams be egzaminų, bet visi 
privalo registruotis. Egzaminų 
Komisija privalo bent vieną 
kartą susirinkti per mėnesį.

Minėti nuostatai draudžia lei­
dimo perleidimą kitiems asme­
nims ir reikalauja iš kiekvieno 
kontraktoriaus gauti leidimus 
iš Statybos Skyriaus kaip sta­
tyboms, pataisymams, priesta­
tams, pagerinimams, nugriovi­
mams ir pan.

Algirdas Budreckas

1 Š C H I C A G 0 S I Rl 
APYLINKIŲ J

410 žmonių užmušta
Nuo metų pradžios iki pra­

ėjusio ketvirtadienio vidurnak­
čio automobilių nelaimėse 
Cook apskrityje žuvo 410 žmo­
nių. Iš jų 247 žuvo Chicagos 
mieste, kur per tą laiką buvo 
34,659 sužeisti. Daily News ži­
niomis, Cook apskrityje tra- 
fiko nelaimėse žuvo 429 žmo­
nės.

Bando išgelbėti kopas
Vidaus reikalų depratamen- 

tos sekretoriaus Udall asisten­
tas Max Edwards pranešė Ko­
pų Gelbėjimo Komitetui, kad 
rūpintųsi surasti ir pasiūlyti 
kitą vietą Indianai naują uos­
tą statyti prie Michigan ežero, 
vietoje pradėto statyti prie 
Burns perkaso. Tik tuo būdu 
esą bus galima išgelbėti nuo 
supramoninimo keletą šimtų 
akrų paežerės gamtos grožio.

Indianos Uostų komisija pa­
skelbė savo nutarimą tęsti to­
liau uosto darbus prie Burns

perkaso. “Aš užtikrinu jus”, 
pasakė Edwards “Save the Du­
nes” komiteto mitinge Gary, 
Ind., “kad ši administracija 
nesėdės sudėjusi rankas, kada 
spekuliantai ir statybos išnau­
dotojai pelnosi, api plėsdami 
žemę.” ,

Vidaus reikalų sekretorius 
Udall paprašęs krašto gyny­
bos sekretoriaus Elvis Star, 
kad kariuomenės inžinieriai, 
spręsdami Burns Ditch klausi­
mą, turėtų galvoje kopų vertė 
kaip gamtos ir pramogų kam­
pelio.

Sugavo 14-metį 
prievartautoją

Dviem nuken tėjusiems stu­
dentėms nurodžius, kad jų už­
puolikas buvo jaunas pusber­
nis, dėvėjęs juodus batus su 
variniais sagčiais, policija suė­
mė 14 metų Robertą Spencer, 
gyv. 7523 Kimbark Avė., ir per­
davė valstybės gynėjui. Abiem 
merginom jis grsinęs peiliu, o 
vienai net peiliu suraižęs kak­
lą, išprievartavęs ir atėmęs 
$2.50 pinigų.

' ..... _

1962 m. mokesčiai dar 
pakils 17%%

Civic Federation spėja, kad 
Chicagos namų ir bet kokios 
nuosavybės savininkai 1962 
metais turės mokėti mokesčių 
po $5.50 nuo kiekvieno nuosa­
vybės vertės šimto dolerių. Mo­
kesčių nuo nuosavybės pinigais 

dalinasi Chicago^ miestas, 
Chicagos švietimo taryba, Chi­
cagos sanitarinis distriktas, 
Cook apskritis, Chicagos par­
kų distriktas ir Cook apskri­
ties miškų rezervacija.

Civic fedaracijos sekretorius 
Harland Stockwell pareiškė, 
kad pirmaisiais Daley admi­
nistracijos metais 1955 m. vie­
tos administracijos reikalams 
mokesčių nuo Chicagos nuosa­
vybių buvo paimta $336 mili­
jonai dolerių, o 1961 metais 
jau $542 milijonai, arba 56 
nuošimčiais daugiau. 1961 m. 
mokesčiai yra 11.49% didesni 
kaip 1960 m., o 1962 metams 
bus 17% nuošimčių didesni 
kaip 1961 £n....

TRUMPAI

— Lietuvių Enciklopedijos 
leidyklos leidžiamam veikalui 
“Mūsų Lietuva”, knygos auto­
rius Br. Kviklys yra surinkęs 
apie 3,000 gražiausių Lietuvos 
vaizdų iš gilios senovės ir pas­
kutinių dienų. Tačiau kai ku­
rių miestelių, bažnytkaimių 
dar trūksta. Jeigu kas savo al­
bumuose turėtų mažesniųjų 
Lietuvos vietovių vaizdų (ne 
Kauno; Vilniaus, Klaipėdos, 
Kuršių Nerijos, pajūrio ir ki­
tų žinomų vietų), būkite ma­
lonūs paskolinti autoriui (ad­
resas: 5747 So. Campbell Avė., 
Chicago 29, Ill.). Persifotogra- 
favus nuotraukos bus sąžinin­
gai ir greitai sugrąžintos.

REAL ESTATE FOR SALE
Namaj,Žern^

MEDINIS 2x4, švarūs ir šviesūs 
kamb., moderni virtuvė, cementiniai 
pamatai, garažas, įmokėti užtektų 
$3,500. Tuojau galima užimti 1 butą. 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

1936 W. 15th St., Cicero
OL 6-4980.

CICERO pajamų Perma akmens rez., 
4-3, gazo šild., $85 ir butas, mokes­
čiu tik $63, apyl. 27th ir Austin, 
$17,900, imokėti $4.000. SVOBODA, 
6013 Cermak Rd. BI 2-2162. OL 2-6710

6 APT. OCTAGON 
NEAR HOWARD

3—5’s, 3—4’s, 1 bsm. apt. Cab. kitch­
ens, tile baths with showers, alum, 
storms & screens. New boiler & 

stoker. Good trans. & shpg.
Call owner.
YO 6-4373.

SAVININKAS parduoda taverną, res­
toraną ir 3 kamb. butą, greta 30x115 
p. sklypas. Mėnesinės pajamos $300. 

Nebrangi kaina. Skambinkite 
WAterfall 8-1622.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia parbininkų ir Darbininkių

REIKALINGI ATSTOVAI
Vyrai ir moterys dirbti visą arba dalį 
laiko užrašinėj ant gyvybės, ligos ir 
kitokias apdraudas seniausioje ir tvir- 
čiausioje Amerikos lietuvių fraterna- 

lėje organizacijoje — SLA. 
LITHUANIAN ALLIANCE

OF AMERICA
Garbingas darbas ir geras atlyginimas. 

Kreipkitės i įgaliotini Chicagoje:
J. MAČIUKAS-MACKE,

2549 W. 71 St. — Tel.: PR 6-3140.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BFLL-VARPAS

' 6455 So. Kedzie Avė.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojaj ir Taisyto jei

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO­
TAI įrengia naujus ir perstata senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447,
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau­
siomis kainomis visame mieste.

Sutvarkome gulsčius ir Įžambius sto­
gus, pataisome ir atnaujiname j'uos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at­

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką.
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd. 

LA 1-6921.

— Chicagos liet, krepšinio 
pirmenybes, pravestas lapkri­
čio 11—12 d.d., laimėjo Aro 
komanda. Varžybas rengė pra­
ėjusių metų pirmenybių lai­
mėtojas — Neries sporto klu­
bas.

— Chicagiečiai sporto dar­
buotojai išrinkti į naupą šiam*. 
Amerikos Liet. Fiz. Auklėjimo 
ir Sporto Sąjungos revizijos 
komisiją. Iš 13 asmenų sąrašo 
pateko Z. Degutis, R. Dirvenis 
ir J. Degutis, o P. Baltramonas 
ir Ed. Šulaitis liko kandidatais.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MŪRINIS visai naujas 2-jų aukštų 
po 7 kamb., galimos 4-rios nuomos. 
Gage_ Parke. $38,500.

MŪRINIS 2x5, aukšta pastogė, 72 ir 
California, $31,000.

MŪRINIS 2x6, aukšta pastogė, 67 
ir Maplewood, $31,000.

MŪRINIS 3 mieg., 6 metų, 72 ir 
Spaulding, $19,950.

MEDINIS 5 kamb., naujas šildy­
mas, 37 ¥2 pėdų lotas, $12,200.

MŪRINIS naujas, 3 mieg., šalia 
mūsų įstaigos, $22,000.

MŪRINIS 6 kamb., 10 metų, 55 ir | 
Kedzie rajone, $18,500.

MŪRINIS 2x6 ,naujas, ant 40 p. 
loto. 2 šildymai gazu, Gage Parke, tik 
$41,500.

MEDINIS 5 kamb., mažas, įmokėji- 
mas, Gage Parke tik $8,000.

MŪRINIS 2 aukštai — 4-ios nuo­
mos, šalia mūsų įstaigos, $36,000.

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

NEPRALEISKITE PROGOS! Siau- 
rinėje Čikagoje, netoli Pulaski, ta­
verna su restoranu ir 3 butų namas. 
Labai geras biznis. 2 mašinų mūr. ga­
ražas. Savininkas sutinka duoti an­
tra paskolą.

MAISTO KRAUTUVĖ, 2x4 ir 1x6. 
Mūr. 2 aukštų namas Brighton Pk. 
2 auto mūr. garažas. $38,000.

6 BUTAI po 4 kmb., mūr. 2 aukštų 
prie 85-os ir Ashland. Alum, langai. 
Nauja elektra. $615 mėn. pajamų. 
$59,000.

IŠDERĖTA KAINA Marquette Pk. 
6 kmb. mūr. modernizuotas bunga­
low. Kilimai. Nauja gazo šiluma. 
$19,500.

GERAME PREKYBOS centre re­
storanas su naujais įrengimais. 
$11,000. Savininkas sutinka mainyti 
į namą Marquette Pk.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5V2 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng­
tas rūsys. $21,500.

BI-LEVEL 5% kmb. 2 metų mūr. 
prie 95-os ir Roberts. 130x130 pėdų 
sklypas. Įrengtas rūsys. $19,900.

$16,500. Mūr. 6 kmb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė­
dų sklypas. ■

MODERNIŠKAS 2 butų 6 metų mūr. 
namas Beverly Woods. Arti mo­
kyklų ir prekybos centro. 35 pėdų 
sklypas. Nebrangus. Būtinai pasitei­
raukite!

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras 
20 metų 5 kamb. mūr. bungalow. Šil-

2735 West 71st Street

MARQUETTE PARKO CENTRE
9 BUTŲ MŪRAS, apie $11,000 nuo­

mos, puiki vieta, gražūs butai. $84,000.
6 BUTŲ MŪRAS, naujas šildymas, 

alum, langai, $7,500 nuomos. $59,500.
8 BUTŲ MŪRAS su baldais, apie 

$6,500 nuomos, Brighton Parke. — 
$24,800.

2 BUTŲ MEDINIS, naujas šildy­
mas, platus sklypas, garažai. $24,400.

3 METŲ, 4(4 kamb. mūras, alyvos 
šild., karpetai, alum, langai. $19,700.

6(4 KAMB., 4 metų mūras, alum, 
langai, platus sklypas, arti parkas, 
$24 900

GERAS PAJAMŲ MŪRAS, 8 kmb. 
ir 3 kamb. rūsy, $17,400.

PADALYTAS MŪRO BUNGALOW, 
4 ir 2 kamb. butai, platus lotas, ga-

NERASIT GERESNIO, kaip šis 7 
metų, 2 butų mūras, 4 ir 3(4 kamb., 
garažas, $26.900.

1(4 AUKŠTO MŪRAS, 5% ir 4 
kamb., naujas gazo šild., rami gatvė, 
$25,000.

NAUJA ĮSTAIGA

2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
6 KAMB. MŪRINIS, 37 pėdų skly- 

pas, gazo ir karšto vand. šild., Mar­
quette Parke, tik $14,500.

3 BUTŲ MŪRINIS, 5—5—2, aly­
vos šild., garažas, $235 mėn. pajamų 
ir savininkui 2 kamb. butas. Gage 
Parke. $26,250. E. Orentas.

5 KAMBARIŲ MŪRINIS, 14 metų 
senumo, 57 pėdų sklypas, moderni 
virtuvė ir vonia, gazo šildymas, ga­
ražas, tik $17,500, mažu įmokėjimu 
galima nupirkti. O. Jakubėnas.

3 BUTŲ apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja­
mų ir savininkui 6 kamb. butas. 
Brighton Parko centre. Tikrai ver­
tas dėmesio. $18,900.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re­
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio Įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa­

matykite.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 So. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MŪRINIS 2 a., 5 metų, 71 ir Rock­
well, išvyksta iš Chicagos.

MŪRINIS iy2 a. prie 67 ir Arte­
sian, $26,900.

MŪRINIS 6 kamb. ant plataus loto, 
garažas, $17,800.

MŪRINIS 6 kamb., prie 67th ir 
Maplewood. $18,300.

MŪRINIS 7 kamb., visi labai dideli, 
daug priedu, 62nd ir Rockwell St. 
$20,000.

MŪRINIS visai naujas, 3 mieg., tik 
du blokai nuo mūsų naujo ofiso. 
$18,900.

MŪRINIS 5 kamb., 3 mieg., rūsys, 
51st ii’ California. $13,900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara­
žas, pastogė, $12,900.

MŪRINIS naujas, 2x5(4, prie Jau­
nimo Centro, $36,900.

MŪRAS 3 butai, taverna su visais 
įrengimais ir extra lotas, arti mūsų 
įstaigos, $40,000.

dymas karštu vandeniu-alyva. Kili­
mai ir kiti priedai. Garažas. $20,500.

DU NAMAI labai gerame stovyje 
Brighton Pk.: gražus mūr. bungalow, 
šildomas karštu vandeniu-gazu. Kie­
me mažesnis 3 kmb. mūr. namas, iš­
nuomotas už $60 mėn. Abiejų kai­
na $19,500.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo­
tai gera klijentūra ir uždarbis. To­
kiu pirkiniu retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me­
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 
butų mūr. namą Marquette Pk. Nau­
jas šildymas alyva. Garažai. Geros 
pajamos. Priims pasiūlymą arčiau­
sia $35,000.

ČIKAGOS PIETUOSE stiprus 8 bu­
tų mūr. namas, naujai remodeliuotas. 
švarus rajonas. Pelninga. $60,000 — 
arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia 
parduoti!

TAVERNA ir 2 aukštų mūr., ku­
riame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 
kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šil­
dymas. Garažas. $29,900.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. V/z mašinos garažas. 
$18,500.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37(4 pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Modemiška vo­
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

E AL ESTATE
WAlbrook 5-6015

5 KAMB., 5 METŲ MŪRAS, gra­
žiai įrengtas rūsys, platus lotas, — 
$20,900.

6 BUTŲ MŪRAS. 6x6, tvirtas, di­
dingas pastatas, $7,200 pajamų, — 
$47,000.

8 KAMB. ir 3 kamb. namas, 2 pa­
trauklūs butai, $14,950.

2 BUTŪ dVIESUS MŪRAS, nau­
jas gazo šild., alum, langai, 2 auto 
mūr. garažas, $20,800.

ARTI PARKO 6 kamb., didelis mū­
ras, naujas šild., daug priedų, $22,700.

4 BUTAI IR RESTORANAS, mūro 
namas, apie $5,000 nuomos, $21,000.

DIDELIS BIZNIS ir 4 kamb. bu­
tas, 18 metų mūras, vertas $27,000.

6 KAMB. MŪRO REZIDENCIJA, 
mūro garažas, 40 pėdų sklypas, arti 
mūsų ofiso, $20,600.

PRIE PARKO 5 kamb. mūra bun­
galow, naujas gazo šild., garažas. 
$15,900.
DIRBA KASDIEN

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ, 
prie 71st ir Whipple savininkas turi 
greit parduoti gražią 5 kamb. 18 metų 
senumo mūrinę rezidenciją. Garažas. 
Kilimai, aluminum langai, potvynio 
kontrolė ir daug kitų vertingų priedų, 

parduos už $18,750.
A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK ’’NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS
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